
2013. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS

2014 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

2

Saturs

SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS SOLVITAS ĀBOLTIŅAS IEVADVĀRDI  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
1. LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

1 .1 . 11 . Saeimas deputāti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
1 .2 . Saeimas Prezidijs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
1 .3 . Saeimas frakcijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
1 .4 . Saeimas komisijas un apakškomisijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

2. SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
2 .1 . Likumprojekta pieņemšanas gaita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
2 .2 . Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
2 .3 . Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un Saeimas pieņemtie paziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
2 .4 . Saeimas sesijas un sēdes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
2 .5 . Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
3 .1 . Deputātu pieprasījumi un jautājumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
3 .2 . Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

4. ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
4 .1 . Valsts, oficiālās un darba vizītes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
4 .2 . Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
4 .3 . Delegācijas starptautiskajās organizācijās  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
4 .4 . Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē (2015 . gada pirmā puse)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

5. SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
5 .1 . Tematiskas konferences un diskusijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
5 .2 . Informatīvi izglītojoši pasākumi jauniešiem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
5 .3 . Akcijas, pasākumi un izstādes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
5 .4 . Svinīgie pasākumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

6. DIALOGS AR SABIEDRĪBU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43
6 .1 . Saeimas darba atspoguļojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43
6 .2 . Saeimas apmeklētāju dinamika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

7. SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
7 .1 . Personāla vadība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
7 .2 . Pārskata gada jaunie projekti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52
7 .3 . Darbs ar stenogrammām  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53
7 .4 . Tulkojumu nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54
7 .5 . Dokumentu plūsmas nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
7 .6 . Informatīvais un tehniskais nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57
7 .7 . Publiskie iepirkumi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
7 .8 . Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61
7 .9 . Izsniegto caurlaižu, akreditācijas karšu, atļauju un pieteikumu statistika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

8. SAEIMAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
8 .1 . Saeimas budžets .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
8 .2 . Budžeta līdzekļu izlietojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
Neatkarīga revidenta ziņojums .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

3

Cienījamie lasītāji!
2013 .  gads Saeimā iezīmējies ar virkni parlamenta 

darba kārtībā esošu jautājumu, kas valstiski nozīmīgiem 
notikumiem piešķīruši arī būtisku Eiropas un starptautis-
ka līmeņa politikas dimensiju . 

Kopš Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā (ES) ne-
mainīga valstiska prioritāte un stratēģisks mērķis bijis 
pievienošanās vienotajai ES valūtai – eiro, apzinoties šī 
lēmuma ģeopolitisko nozīmi un skaidro apliecinājumu 
mūsu valsts piederībai Rietumu pasaulei un Rietumu vēr-
tībām . Lai šo mērķi sasniegtu, bija jāīsteno vairāki priekš-
nosacījumi, kas ietvēra gan valsts finanšu un tautsaimnie-
cības stabilas izaugsmes nodrošināšanu, gan precīzu eiro 
ieviešanas pasākumu plāna izpildi . Pateicoties profesio-
nālam valdības un parlamenta darbam un sekmīgai sa-
darbībai, eiro ieviešana noritēja veiksmīgi, ļaujot Latvijai 
kļūt par pilntiesīgu eirozonas dalībvalsti, kuras pieredze 
un padomi būs noderīgi valstīm, kas vēl ir ceļā uz eiro 
ieviešanu . 

2013 .  gada nogalē Saeimā pieņemts arī pirmais 
Latvijas eiro budžets . Tajā ietverti vairāki ienākumu nevienlīdzības mazināšanas pasākumi, tostarp pa-
augstināta minimālā darba alga, noteiktas zemākas sociālās iemaksas un lielāka ar ienākuma nodokli 
neapliekamā darba algas daļa . Tāpat budžetā paredzēts lielāks atbalsts ģimenēm ar bērniem, kā arī pa-
stiprināti pasākumi demogrāfiskās situācijas uzlabošanai un cīņai ar ēnu ekonomiku .

Būtisks lēmums turpmākai valsts stabilas un pārdomātas izaugsmes nodrošināšanai ir Saeimā pie-
ņemtais Fiskālās disciplīnas likums, kas ilgtermiņā nodrošinās stingru valsts fiskālo politiku . Likumā 
noteikti fiskālās politikas principi un nosacījumi, lai nodrošinātu sabalansētu budžetu, sekmētu ilgtspē-
jīgu valsts izaugsmi un makroekonomisko stabilitāti un samazinātu ārējo faktoru negatīvo ietekmi uz 
tautsaimniecību . 

Latvijas politikas Eiropas līmeņa dimensija iezīmējās arī jautājumos, kas saistīti sagatavošanās dar-
biem Latvijas pirmajai prezidentūrai ES Padomē . Gatavojoties šim nozīmīgajam notikumam, 2013 . gada 
19 . decembrī 11 . Saeimā pārstāvētie politiskie spēki parakstīja vienošanos par Latvijas prezidentūras ES 
Padomē sagatavošanu un īstenošanu . Tāpat šajā laikā Saeimā notikušas aktīvas konsultācijas ar valstīm, kas 
uzņēmušās prezidējošās valsts pienākumus, prezidentūras parlamentārās pieredzes apmaiņā ietverot gan 
politiskas, gan ekspertu līmeņa tikšanās, publiskas diskusijas un darbinieku kvalifikācijas celšanas mācības . 

Politiski nozīmīgs ir arī ES Austrumu partnerības jautājums . Ir svarīgi spēcināt Eiropas Austrumu 
kaimiņu piederību Rietumu politikai un vērtībām, un tādēļ ES interesēs ir uzturēt aktīvu dialogu un sa-
darbību ar valstīm tās Austrumu pierobežā . Diemžēl 2013 . gada nogale iezīmēja jaunu un trauksmainu 
posmu Eiropas Austrumu politikas kontekstā . Ukrainas lēmums neparakstīt asociācijas līgumu ar ES 
viesa pamatotas bažas par turpmākajiem notikumiem valstī un visā reģionā . Situācijai saasinoties, Saei-
ma paudusi skaidru un nepārprotamu viedokli par notikumiem Ukrainā un atbalstu tās teritoriālajai vie-
notībai un Eiroatlantiskajai virzībai . Latvijai kā ES dalībvalstij un Austrumu partnerībā īpaši ieinteresētai 
valstij arī turpmāk aktīvi jāapliecina interese situācijas risinājumu rašanā . Austrumu partnerība būs viens 
no prioritārajiem tematiem arī Latvijas prezidentūras laikā 2015 . gada pirmajā pusgadā . 

SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS SOLVITAS 
ĀBOLTIŅAS IEVADVĀRDI



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

4

Trauksmainie notikumi Ukrainā, kā arī 2012 . gadā aizvadītais referendums, kurā pārliecinoši no-
raidīta iecere Satversmē piešķirt otras valsts valodas statusu krievu valodai, aktualizēja diskusijas par ne-
pieciešamību Satversmē atspoguļot Latvijas valstiskuma pamatvērtības, tādēļ 2013 . gadā Saeimā aizsākās 
plašs un daudzpusīgs darbs pie Satversmes preambulas jeb ievada izstrādes, diskusijās par preambulas 
būtību un saturu pieaicinot gan konstitucionālo tiesību ekspertus, gan sabiedrības pārstāvjus . 

Latvijas ģeopolitiskā situācija un 21 . gadsimta globalizācijas tendences un izaicinājumi veicinājuši 
arī jauna, būtiski pilnveidota Pilsonības likuma pieņemšanu . 2013 . gadā pēc divu gadu intensīva dar-
ba Saeimā tika pieņemts mūsdienīgs pilsonības atgūšanas un iegūšanas regulējums . Jaunais Pilsonības 
likums paredz dubultpilsonības iegūšanu ārvalstīs dzīvojošajiem, pilsonības saglabāšanu Latvijas trim-
diniekiem un viņu pēcnācējiem, pilsonības piešķiršanu latviešiem un līviem, kuru pastāvīgā dzīvesvieta 
nav Latvijā . Tāpat likums nosaka pilsonības piešķiršanu Latvijā dzimušu nepilsoņu bērniem un Latvijas 
pilsoņu bērniem, kuri dzimuši ārvalstīs, kā arī izmaiņas naturalizācijas kārtībā .

Šie apjomīgie divu gadu laikā rūpīgi izsvērtie un izstrādātie likuma grozījumi ļaus Latvijai kā 
nacionālai valstij nezaudēt savu pilsoņu kopumu un Latvijas pilsoņiem saglabāt savu latvisko identitāti 
globalizācijas, eiropeiskās integrācijas un ekonomiskās migrācijas procesos .

Aizvadītais gads bijis nozīmīgu panākumu, būtisku lēmumu un neatsveramas pieredzes bagāts . 
Raugoties nākotnē, ir ļoti svarīgi neapstāties pie jau sasniegtā . Saeimas deputātiem, valdības pārstāvjiem, 
nevalstisko organizāciju ekspertiem, kā arī ikvienam Latvijas iedzīvotājam ir aizvien aktīvāk jāiesaistās 
kopīgā darbā, lai veicinātu mūsu valsts turpmāku stabilu izaugsmi un iedzīvotāju labklājību . Tāpēc par-
lamentā jānotiek regulārām un plašām debatēm par stratēģiskiem mūsu valsts attīstības jautājumiem . 
Saeimai jābūt atvērtai jaunām iniciatīvām, sadarbībai un partnerībai, lai kopīgiem spēkiem mums izdo-
tos pieņemt uz izaugsmi vērstus mūsu valstij un iedzīvotājiem nozīmīgus lēmumus . 

Solvita Āboltiņa,
Saeimas priekšsēdētāja



LATVIJAS 
REPUBLIKAS 

SAEIMA



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

6

1. LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA
Latvijas Republikas Saeima tiek ievēlēta uz četriem gadiem vispārējās, vienlīdzīgās, tiešās, aizklā-

tās un proporcionālās vēlēšanās . Saeimā var ievēlēt katru pilntiesīgu Latvijas pilsoni, kurš vēlēšanu dienā 
ir vecāks par divdesmit vienu gadu, savukārt tiesības vēlēt Saeimu ir pilntiesīgiem Latvijas pilsoņiem, 
kuri vēlēšanu dienā sasnieguši astoņpadsmit gadu vecumu .

Saeima sastāv no simts tautas priekšstāvjiem – deputātiem, kuru mandātus (pilnvaras) apstip-
rina Saeima . Saeimas locekļa pilnvaras iegūst Saeimā ievēlēta persona, ja tā Saeimas sēdē dod svinīgu 
solījumu . 

Svarīgākie Saeimas darbības noteikumi ietverti Latvijas Republikas pamatlikumā – Satversmē, bet 
iekšējo darbību regulē Saeimas kārtības rullis . 

Deputātu darbību nodrošina Saeimas Kancelejas struktūrvienības, Juridiskais birojs, Sabiedrisko 
attiecību birojs, Starpparlamentu attiecību birojs, Saeimas frakciju un komisiju darbinieki, kā arī depu-
tātu palīgi .

Kārtējās Saeimas vēlēšanas tiek rīkotas iepriekšējās Saeimas pilnvaru beigās, kas nodrošina to, ka 
Saeima ir pastāvīgi funkcionējoša tautas pārstāvniecības institūcija . Saeimas vēlēšanu kārtību nosaka 
Saeimas vēlēšanu likums, bet to norisi sagatavo un vada Centrālā vēlēšanu komisija .

11 . Saeima tika ievēlēta 2011 . gada 17 . septembrī ārkārtas vēlēšanās, jo, pamatojoties uz Latvijas 
Republikas Satversmes 48 . pantu, Valsts prezidents Valdis Zatlers 2011 . gada 28 . maijā ierosināja 10 . Sa-
eimas atlaišanu (referendumā par 10 . Saeimas atlaišanu piedalījās 689 988 (44,73 %) balsstiesīgie pilsoņi, 
un par Saeimas atlaišanu nobalsoja 94,3 % referenduma dalībnieku) .

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 13 . pantu 11 . Saeimas pilnvaras beigsies 2014 . gada no-
vembra pirmajā otrdienā, kad jāsanāk jaunievēlētajai Saeimai .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

7

1.1. 11. Saeimas deputāti

11. Saeimas deputāti (2013. gada beigās) 1. tabula

Dzintars Ābiķis Solvita Āboltiņa Jānis Ādamsons Valērijs Agešins

Arvils Ašeradens Uldis Augulis Aija Barča Andris Bērziņš

Gaidis Bērziņš Guntars Bilsēns Inita Bišofa Inga Bite

Augusts Brigmanis Andris Buiķis Boriss Cilevičs Einārs Cilinskis

Irina Cvetkova Ilma Čepāne Lolita Čigāne Edmunds Demiters

Sergejs Dolgopolovs Jānis Dombrava Ina Druviete Jānis Dūklavs

Raivis Dzintars Rihards Eigims Andrejs Elksniņš Kārlis Eņģelis

Iveta Grigule Oļegs Hļebņikovs Gunārs Igaunis
Marjana  
Ivanova-Jevsejeva

Aleksandrs Jakimovs Viktors Jakovļevs Andrejs Judins Jānis Junkurs

Nikolajs Kabanovs Zanda Kalniņa-Lukaševica Ojārs Ēriks Kalniņš Rasma Kārkliņa

Daina Kazāka Jānis Klaužs Andrejs Klementjevs Ivans Klementjevs

Kārlis Krēsliņš Dzintars Kudums Janīna Kursīte-Pakule Vilnis Ķirsis

Inese Laizāne Ainars Latkovskis Ilmārs Latkovskis Jeļena Lazareva

Atis Lejiņš Inese Lībiņa-Egnere Ingmārs Līdaka Liene Liepiņa

Valdis Liepiņš Aleksejs Loskutovs Igors Meļņikovs Sergejs  Mirskis

Ināra Mūrniece Romāns Naudiņš Vladimirs Nikonovs Ņikita Ņikiforovs

Klāvs Olšteins Vitālijs Orlovs Jānis Ozoliņš Imants Parādnieks

Igors Pimenovs Līvija Plavinska Vineta Poriņa Sergejs Potapkins

Dzintars Rasnačs Romualds Ražuks Jānis Reirs Dana Reizniece-Ozola

Vladimirs Reskājs Ivans Ribakovs Inguna Rībena Artūrs Rubiks

Raimonds Rubiks Gunārs Rusiņš Aleksandrs Sakovskis Kārlis Seržants

Elīna Siliņa Edvards Smiltēns Dāvis Stalts Jānis Tutins

Jānis Upenieks Jānis Urbanovičs Viktors Valainis Inga Vanaga

Raimonds Vējonis Juris Viļums Jānis Vucāns Dzintars Zaķis

Ivars Zariņš Valdis Zatlers Mihails Zemļinskis Igors Zujevs

Saeimas deputātu sastāvs var mainīties Saeimas kārtības rullī paredzētajos gadījumos, tostarp depu-
tātam ir tiesības nolikt deputāta mandātu uz Ministru prezidenta, ministra amata pildīšanas laiku, kā arī 
uz grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma vai bērna kopšanas atvaļinājuma laiku . 

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli Saeimas Prezidijs uzaicina mandātu nolikušā deputāta vietā ie-
stāties Saeimas sastāvā nākamo kandidātu un paziņo par to Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijai . 
Komisija pārbauda vēlēšanu materiālus un par pārbaudes rezultātiem ziņo Saeimai, kas pēc tam lemj par 
minētā kandidāta deputāta pilnvaru apstiprināšanu . 

2013 . gadā Saeimas deputātu sastāvā notika šādas izmaiņas:

• Jānis Lāčplēsis un Dmitrijs Rodionovs nolika deputāta mandātu, jo tika ievēlēti Daugavpils 
pilsētas domē . Viņu vietā Saeimas deputāta pilnvaras 12 . septembrī apstiprināja Līvijai Pla-
vinskai un 9 . jūlijā – Oļegam Hļebņikovam;

• Dana Reizniece-Ozola no 10 . janvāra līdz 13 . jūnijam nolika Saeimas deputāta mandātu uz 
dzemdību un bērna kopšanas atvaļinājuma laiku . Šajā laikā deputāta pienākumus pildīja Ilona 
Jurševska;

• 6 . jūnijā Vilnim Ķirsim apstiprināja deputāta mandātu uz laiku, kamēr deputāts Vjačeslavs 
Dombrovskis pilda ministra pienākumus; 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

8

• 12 . septembrī no Saeimas sastāva izstājās Ingmārs Čaklais un deputāta pilnvaras apstiprināja 
Lienei Liepiņai uz laiku, kamēr no politisko partiju apvienības VIENOTĪBA kandidātu sarak-
sta Vidzemes vēlēšanu apgabalā ievēlētie deputāti pilda ministru pienākumus;

• Edmunds Sprūdžs 1 . decembrī beidza pildīt ministra pienākumus un neatjaunoja Saeimas 
deputāta mandātu . 

1.2. Saeimas Prezidijs
Saeimas darbību vada Saeimas Prezidijs, ko savu pilnvaru laika sākumā ievēlē Saeima . Kandidatūras 

Prezidija locekļu amatiem deputāti iesniedz rakstveidā, un par amata kandidātiem Saeima balso atklāti 
ar vēlēšanu zīmēm vienlaikus par katram amatam izvirzītajiem kandidātiem .

Saeimas Prezidijs sastāv no pieciem deputātiem – Saeimas priekšsēdētāja, diviem priekšsēdētāja 
biedriem, Saeimas sekretāra un viņa biedra .

11 . Saeimas priekšsēdētāja ir Solvita Āboltiņa (kopš Latvijas neatkarības atgūšanas Saeimas priekš-
sēdētāja amata pienākumus ir pildījusi divos Saeimas sasaukumos – 10 . un 11 . Saeimā . Šajā amatā ir 
kopš 2010 . gada 2 . novembra), viņas biedri ir Inese Lībiņa-Egnere un Andrejs Klementjevs . Saeimas 
sekretārs ir Dzintars Rasnačs, viņa biedrs – Jānis Vucāns . 

Saeimas priekšsēdētājs reprezentē Saeimu, vada Saeimas sēdes, gādā par kārtību Saeimas sēžu 
laikā un raugās, lai sēde notiktu atbilstoši Saeimas kārtības rullim . Latvijas Republikas Satversmē no-
teiktajos gadījumos Saeimas priekšsēdētājs uz laiku pilda Valsts prezidenta pienākumus .

Saeimas priekšsēdētāja biedrs Saeimas priekšsēdētāja prombūtnes laikā pilda viņa pienākumus 
pēc savstarpējas vienošanās . Saeimas priekšsēdētājs un viņa biedri sadala savā starpā kārtējos darbus, 
tostarp Saeimas sēžu, Prezidija sēžu un jautājumu un atbilžu sēžu vadīšanu, kā arī tikšanos ar citu 
valstu amatpersonām .

Saeimas sekretārs un viņa biedrs nodrošina Saeimas sēžu protokolēšanu, ja nepieciešams, Saei-
mas sēdē nolasa dokumentus, pārbauda stenogrammas un pārzina Saeimas Kancelejas darbu .

Saeimas Prezidija darbu reglamentē Saeimas kārtības rullis un Nolikums par Saeimas Prezidija 
sēžu sasaukšanu, norisi un pieņemto dokumentu noformēšanu . Saeimas Prezidijs sanāk uz Prezidija 
sēdēm, kuras Saeimas sesiju laikā notiek reizi vai divas reizes nedēļā . Prezidija sēdi sasauc Saeimas 
priekšsēdētājs vai – viņa prombūtnes laikā – viens no Saeimas priekšsēdētāja biedriem . 

2013 . gadā notikušas 53 Saeimas Prezidija sēdes, kurās pieņemti gan atzinumi par saņemtajiem 
likumprojektiem, kas nodoti izskatīšanai Saeimas komisijās, gan dažāda rakstura dokumenti, kas no-
saka Saeimas iekšējo kārtību un darba gaitu Saeimā . 

11. Saeimas 
Prezidijs. 
Attēlā no kreisās: 
Jānis Vucāns, 
Dzintars Rasnačs, 
Solvita Āboltiņa, 
Inese 
Lībiņa-Egnere un 
Andrejs 
Klementjevs



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

9

Salīdzinājumā ar 2012 . gadu Saeimas Prezidija lēmumu skaits pārskata gadā ir ievērojami palielinā-
jies (2012 . gadā izskatīti 334 lēmumi, 2013 . gadā – 406 lēmumi) .

Sagatavotie un noformētie Saeimas Prezidija lēmumi 2. tabula

Prezidija sēdēs pieņemtie un noformētie lēmumi, tai skaitā: 406

Saeimas sēžu darba kārtības 39

Saeimas ārkārtas sesijas un svinīgās sēdes 8

Jautājumu un atbilžu sēdes 30

Lēmumi par neattaisnotiem Saeimas sēžu kavējumiem 7

Komandējumi 266

Frakciju, komisiju finansiālais nodrošinājums 3

Dažāda rakstura lēmumi 53

1.3. Saeimas frakcijas
Ne mazāk kā pieci vienas politiskās partijas vai viena nosaukuma deputātu kandidātu saraksta 

deputāti var izveidot frakciju . Viena nosaukuma deputātu kandidātu saraksta deputāti var izveidot 
tikai vienu frakciju un nevar iestāties citā frakcijā . Ja kāds deputāts izstājas no frakcijas, viņš nezaudē 
deputāta mandātu un turpmāk tiek uzskatīts par pie frakcijām nepiederošu deputātu . 

11 . Saeimā darbojas piecas frakcijas un pie frakcijām nepiederoši deputāti . Seši pie frakcijām 
nepiederošie deputāti ir apvienojušies neatkarīgo deputātu grupā .

Deputātu skaits frakcijās 2013. gada beigās 1. attēls

30 Politisko partiju apvienības
“Saskaņas Centrs” frakcija

Reformu partijas frakcija

Frakcija VIENOTĪBA

Nacionālās apvienības
“Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija

Zaļo un zemnieku savienības frakcija

Pie frakcijām nepiederoši deputāti

14

20

13

13

10

Pārskata gadā ir palielinājies pie frakcijām nepiederošu deputātu skaits – 2013 . gada beigās Saeimā 
darbojās desmit pie frakcijām nepiederoši deputāti . 

18 . aprīlī no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcijas izstājās 
Dāvis Stalts, 25 . septembrī no Politisko partiju apvienības “Saskaņas Centrs” frakcijas izstājās Vladimirs 
Reskājs, 29 . novembrī par izstāšanos no Reformu partijas frakcijas paziņoja Inga Bite un 2 . decembrī – 
Inga Vanaga .

2013 . gadā notika izmaiņas arī Saeimas frakciju amatpersonu sastāvā: no 9 . janvāra līdz 1 . maijam 
Reformu partijas frakcijas priekšsēdētājs bija Vjačeslavs Dombrovskis, jo Valdis Zatlers atkāpās no frak-
cijas priekšsēdētāja amata . No 2 . maija frakcijas priekšsēdētāja pienākumus pildīja Edmunds Demiters .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

10

Atsevišķas frakcijas var apvienoties politiskos blokos, kuros var iesaistīties arī pie frakcijām ne-
piederoši deputāti . Lai saskaņotu frakciju un politisko bloku darbību Saeimā un izlemtu lietas, kuras 
neregulē Saeimas kārtības rullis, tiek izveidota Frakciju padome (tās atzinumiem ir ieteikuma raksturs), 
kuras sastāvā ir Saeimas Prezidija locekļi un pa vienam deputātam no katras frakcijas un politiskā bloka . 

1.4. Saeimas komisijas un apakškomisijas
Saeimas komisijas strādā noteiktā likumdošanas jomā vai pilda citus uzdevumus, piemēram, vērtē 

publisko izdevumu pamatotību, izskata ētikas pārkāpumus vai vērtē Latvijas nacionālās pozīcijas Eiropas 
Savienības jautājumos .

Komisijās deputāti tiek ievēlēti, ievērojot frakciju proporcionalitātes principu . Deputātu darbošanās 
principus komisijās katra Saeima apstiprina kādā no savām pirmajām sēdēm .

Komisijas sagatavo izskatīšanai likumprojektus konkrētam lasījumam, lēmumu projektus, kas tiek 
apspriesti Saeimas sēdēs, izskata visus deputātu un valdības iesniegtos priekšlikumus likumprojektiem, 
iepazīstas ar privātpersonu ierosinājumiem likumdošanas jomā un rosina svarīgāko principu iestrādi 
likumdošanā . Aktīvākās un plašākās diskusijas par likumiem notiek tieši Saeimas komisijās . 

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli Saeimā darbojas 15 komisijas . Saeimas mājaslapā ir pieejami arī 
Saeimas komisiju sēžu protokoli (ar protokoliem var iepazīties www .saeima .lv notikumu kalendārā, ska-
tot attiecīgās komisijas darba kārtību) .

Deputātu darbība komisijās 3. tabula

Komisija
Deputātu skaits 

(2013. gada beigās)

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 13

Ārlietu komisija 11

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 12

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 9

Eiropas lietu komisija 20

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 10

Juridiskā komisija 9

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 6

Nacionālās drošības komisija 5

Pieprasījumu komisija 24

Publisko izdevumu un revīzijas komisija 21

Sabiedrības saliedētības komisija 17

Sociālo un darba lietu komisija 11

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 13

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 12

PARLAMENTĀRĀS IZMEKLĒŠANAS KOMISIJA
Atsevišķu likumdošanas uzdevumu veikšanai Saeima var izveidot speciālas komisijas . Saeimai jā-

ieceļ noteiktiem gadījumiem parlamentārās izmeklēšanas komisijas, ja to pieprasa ne mazāk kā viena 
trešdaļa deputātu . 

Saeimas parlamentārās izmeklēšanas komisijām, pieaicinot lietpratējus, ir tiesības izdarīt revīzijas 
valdības, pašvaldību un privātajās iestādēs un uzņēmumos, kā arī atbilstoši Saeimas noteiktajam uzdevu-
mam izsaukt un nopratināt privātpersonas .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

11

18 . aprīlī tika izveidota parlamentārās izmeklēšanas komisija par Ķemeru sanatorijas pārvaldīšanas 
juridisko un faktisko situāciju, izvērtēt Ķemeru sanatorijas privatizācijas tiesiskumu, privatizācijas līguma 
izpildi, kā arī izvērtēt situāciju saistībā ar SIA “Ominasis Latvia” reģ. Nr. 40003417017 maksātnespēju. 
Komisijā darbojās 13 deputāti .

SAEIMAS APAKŠKOMISIJAS
Darbu sagatavošanai vai atsevišķu uzdevumu veikšanai Saeimas komisija var ievēlēt no saviem lo-

cekļiem ne vairāk kā divas apakškomisijas . Saskaņā ar 2012 . gadā pieņemtajiem grozījumiem Saeimas kār-
tības rullī deputāts vienā un tai pašā laikā var strādāt divās pastāvīgajās komisijās un trīs apakškomisijās .

Deputātu darbība apakškomisijās  4. tabula

Apakškomisijas nosaukums Deputātu skaits

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Korupcijas novēršanas apakškomisija

13

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Operatīvās darbības likuma pilnveidošanas apakškomisija

7

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 12

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisija 12

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Nodokļu politikas apakškomisija 8

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 11

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas  
Valstiskās audzināšanas apakškomisija

11

Juridiskās komisijas Pilsonības likuma grozījumu apakškomisija 
(līdz 01.06.2013.)

9

Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisija 10

Juridiskās komisijas Krimināltiesību politikas apakškomisija 
(no 14.11.2013.)

5

Sociālo un darba lietu komisijas  
Sabiedrības veselības apakškomisija

7

Sociālo un darba lietu komisijas 
Sociālās drošības apakškomisija

7

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 14

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 
Nacionālā attīstības plāna izstrādes un ieviešanas uzraudzības apakškomisija

13

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
Inovāciju un zinātnes apakškomisija

9

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Vides apakškomisija 9

11 . Saeimā tika izveidota Pilsonības likuma grozījumu apakškomisija . Tās uzdevums bija sagatavot 
Pilsonības likuma grozījumus pieņemšanai Saeimā . Minētā apakškomisija savu darbību beidza līdz ar 
likuma pieņemšanu Saeimā 30 . maijā .

Ņemot vērā lielo darba apjomu krimināltiesību jomā, 5 . novembrī tika izveidota īpaša Krimināl-
tiesību politikas apakškomisija, kas izskata visus iesniegtos Krimināllikuma, Kriminālprocesa likuma un 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa grozījumus .



SAEIMAS 
LIKUMDOŠANAS 

DARBS



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

13

2. SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS

2.1. Likumprojekta pieņemšanas gaita
Likumdošanas iniciatīvas tiesības nosaka Latvijas Republikas Satversmes 65 . pants . Saeimai li-

kumprojektus var iesniegt Valsts prezidents, Ministru kabinets, Saeimas komisijas, ne mazāk kā pieci 
deputāti, kā arī Satversmē paredzētajos gadījumos un kārtībā – viena desmitā daļa vēlētāju . Likuma ie-
rosinājumiem jābūt noformētiem likumprojektu veidā . Valsts prezidentam ir tiesības iesniegt likuma 
ierosinājumus, kas var nebūt noformēti kā likumprojekti .

Likumprojektus iesniedz Saeimas Prezidijam, un tos reģistrē likumprojektu reģistrā .

Saeimas sēdē Prezidijs ziņo par saņemtajiem likumprojektiem . Saeima lemj par likumprojektu no-
došanu komisijām, nosakot atbildīgo komisiju .

Atbildīgā komisija savā sēdē izskata likumprojektu, dod atzinumu par likumprojektu un par ie-
sniegtajiem priekšlikumiem; ja nepieciešams, pievieno savus priekšlikumus .

Priekšlikumus par grozījumiem likumprojektā vai Saeimas lēmuma projektā var iesniegt:

• Valsts prezidents;
• Saeimas komisija;
• frakcija, politiskais bloks;
• deputāts;
• Ministru prezidents, Ministru prezidenta biedrs, ministrs, valsts ministrs;
• ministra pilnvarojumā ministrijas parlamentārais sekretārs;
• Saeimas juridiskais dienests, ja šie priekšlikumi attiecas uz likumdošanas tehniku un kodifikāciju;
• tiesībsargs .

Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 94 . un 106 . pantu, sagatavojot likumprojektus izskatīšanai otrajā 
un trešajā lasījumā, darbā iesaistās arī Saeimas Juridiskā biroja un valsts valodas speciālisti .

Sagatavoto likumprojektu atbildīgā komisija iesniedz Prezidijam, kurš to iekļauj Saeimas sēdes dar-
ba kārtībā .

Saeimas sēdē pēc visu priekšlikumu izskatīšanas sēdes vadītājs aicina balsot par likumprojektu ko-
pumā .

Likumprojekts uzskatāms par pieņemtu un līdz ar to kļūst par likumu, ja tas apspriests trijos lasīju-
mos un, balsojot par to kopumā, ieguvis klātesošo deputātu absolūto balsu vairākumu.

Divos lasījumos pieņem:
• likumprojektus, kas atzīti par steidzamiem;
• valsts budžeta projektu un grozījumus valsts budžetā;
• likumprojektus, kas paredz starptautisko līgumu apstiprināšanu .

Pēc likumprojekta pieņemšanas Saeimā atbildīgā komisija apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

14

Saeimas Prezidijs nosūta pieņemtos likumus Valsts prezidentam izsludināšanai . Desmit dienu laikā, 
skaitot no likuma pieņemšanas dienas Saeimā, Valsts prezidents var prasīt likuma otrreizēju caurlūkošanu .

Valsts prezidents izsludina Saeimas pieņemtos likumus oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, tek-
sta beigās norādot likuma pieņemšanas gadu un dienu šādi: “Likums Saeimā pieņemts (datums)” .

Šajā shēmā redzama likumprojekta pieņemšanas gaita Saeimā, sākot no likumprojekta iesniegša-
nas līdz likuma izsludināšanai .

Likumprojekta pieņemšanas gaita Saeimā 2. attēls

2.2. Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
Svarīgākā no Saeimas funkcijām ir likumu pieņemšana . Ar likumdošanas procesu saprot gan jaunu 

likumprojektu izstrādi un pieņemšanu, gan arī grozījumus jau spēkā esošajos likumos . 

2013 . gadā Saeima pieņēma virkni no jauna izstrādātu likumu, tai skaitā Euro ieviešanas kārtības li-
kumu, Fiskālās disciplīnas likumu, Par Pārskatīto Eiropas Sociālo hartu, Par ārkārtējo situāciju un izņēmu-
ma stāvokli, Par Latvijas un PSRS psihiatriskajās ārstniecības iestādēs laika posmā no 1940. gada 17. jūnija 
līdz 1991 . gada 21. augustam nepamatoti ievietotajām personām, Būvniecības likumu, Alternatīvo iegul-
dījumu fondu un to pārvaldnieku likumu, Sodu reģistra likumu, Subsidētās elektroenerģijas nodokļa liku-
mu, kā arī atbalstīja būtiskus grozījumus Latvijas Republikas Satversmē, Politisko partiju likumā, Saeimas 
vēlēšanu likumā, Civillikumā, Civilprocesa likumā, Pilsonības likumā, Nacionālās drošības likumā, Civilās 
aizsardzības likumā, Administratīvo pārkāpumu kodeksā, Publisko iepirkumu likumā, Bezdarbnieku un 
darba meklētāju likumā, Zemesgrāmatu likumā, Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā, Valsts soci-
ālo pabalstu likumā, Arhīvu likumā, Izglītības likumā, Medību likumā .

Saeima katru gadu pirms saimnieciskā gada sākšanās lemj par valsts izdevumu un ienākumu budže-
tu . Budžeta projektu Saeimai iesniedz valdība, un balsojums par valsts budžetu ir faktiski arī balsojums 
par uzticību valdībai . 55 deputātiem balsojot “par” un 38 balsojot “pret”, Saeima 7 . novembrī galīgajā 
lasījumā apstiprināja 2014 . gada valsts budžeta likumu, kas pirmo reizi sastādīts euro . 

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMA ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un 
nosaka atbildīgo komisiju

Sagatavo atzinumu un anotāciju

SAEIMA
1 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

SAEIMA
2 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem

• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

SAEIMA
3 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

SAEIMAS 
PREZIDIJS

VALSTS 
PREZIDENTS

Nosūta pieņemto likumu  
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto 
likumu oficiālajā 
izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem iesniegti 
priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta 

atzīšanu par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

LIKUMPROJEKTS

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā 

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus 
uzskata par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

15

2013 . gadā kopā ar 2014 . gada valsts budžetu tika iesniegti 40 likumprojekti, no kuriem 38 tika 
pieņemti kā likumi . Izskatot 2014 . gada valsts budžetu un pavadošos likumprojektus 2 . lasījumā, tika 
iesniegts liels priekšlikumu skaits . 2014 . gada valsts budžetam izskatīti 400 priekšlikumi, vidēja termiņa 
budžeta ietvaram 2014 ., 2015 . un 2016 . gadam – 361 priekšlikums .

Par valsts budžetu un ar to saistītajiem jautājumiem Saeimas sēdēs parasti ir visgarākās debates . 
Arī pārskata gadā, apspriežot valsts budžetu 2014 . gadam, bija 66 debatētāji; apspriežot vidēja termiņa 
budžeta ietvaru 2014 ., 2015 . un 2016 . gadam – 31 debatētājs .

Pārskata gadā kopā iesniegti 525 likumprojekti, no kuriem noraidīti 64 likumprojekti . Kopumā 
2013 . gadā pieņemti 396 likumi – par 178 likumiem vairāk nekā 2012 . gadā .

Pārskata gadā aktīvākie likumprojektu iesniedzēji bija Ministru kabinets, Saeimas deputāti un 
Saeimas komisijas .

Likumprojektu iesniedzēji un iesniegto likumprojektu skaits 5. tabula

Likumprojektu iesniedzēji Iesniegti Noraidīti 

Ministru kabinets 393 11

Saeimas deputāti 82 51

Saeimas komisijas 50 2

Valsts prezidents 0 0

10 % vēlētāju 0 0

Izskatīšanas gaitā likumprojektam tiek iesniegti priekšlikumi, lai to padarītu kvalitatīvāku . Arī 
2013 . gadā ir bijuši likumprojekti, kurus raksturo liels priekšlikumu skaits, kā arī plašas diskusijas (6 . tabula) . 

Saeimas mājaslapā www .saeima .lv sadaļā Deputāti ir pieejama arī informācija par deputātu aktivitā-
ti, apspriežot likumprojektus Saeimas sēdē . Informācija tiek aktualizēta pēc katras Saeimas sēdes .

Likumprojekti ar lielāko priekšlikumu skaitu  6. tabula

Likumprojekta nosaukums
Priekšlikumu 

skaits
Debatētāju 

skaits

Par valsts budžetu 2014. gadam 
(Nr.948/Lp11)

386 priekšlikumi 
2. lasījums

66 debatētāji 
2. lasījums

Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016. gadam 
(Nr.947/Lp11)

361 priekšlikumi 
2. lasījums

31 debatētājs 
2. lasījums

Grozījumi Maksātnespējas likumā 
(Nr.367/Lp11)

194 priekšlikumi 
2. lasījums

18 debatētāji 
2. lasījums

Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likums 
(Nr.643/Lp11)

193 priekšlikumi 
3. lasījums

–

Grozījumi Saeimas vēlēšanu likumā 
(Nr.143/Lp11)

42 priekšlikumi 
3. lasījums

45 debatētāji 
3. lasījums

2013 . gadā pieņemti 396 likumi, tai skaitā 41 jauns likums; steidzamības kārtībā pieņemti 229 li-
kumi (tai skaitā 11 iesniegti, izskatīti un pieņemti vienas dienas laikā) .

2.3. Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un 
Saeimas pieņemtie paziņojumi

Likumi nav vienīgie normatīvie akti, ko pieņem Saeima . Saeima pieņem arī lēmumu projektus, kuri 
tiek izsludināti kā paziņojumi .

Saeimai lēmumu projektus var iesniegt ne mazāk kā desmit deputāti, kā arī Saeimas komisijas .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

16

2013 . gadā Saeimai iesniegti 189 lēmumu projekti, no tiem 122 pieņemti un publicēti kā Saeimas 
paziņojumi oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” .

Saeimai iesniegtie lēmumu projekti 7. tabula

Iesniegto lēmumu projektu sadalījums 2012. gads 2013. gads 

Deputātu mandātu apstiprināšana 2 6

Deputātu ievēlēšana un atsaukšana no komisijām 46 48

Amatpersonu, tai skaitā Saeimas amatpersonu, apstiprināšana un 
atsaukšana

10 21

Uzticības vai neuzticības izteikšana ministriem 1 3

Tiesnešu ievēlēšana, apstiprināšana un atsaukšana 50 55

Parlamentāro delegāciju sastāva un izmaiņu apstiprināšana 3 —

Parlamentārās uzraudzības funkciju pildošie lēmumu projekti — 4

Deputātu saukšana pie administratīvās atbildības, tai skaitā:

interešu konflikts

satiksmes noteikumu pārkāpumi

5

1

4

2

2

—

Deputātu ētikas kodeksa pārkāpumi 2 2

Dažāda rakstura lēmumu projekti 78 46

NOZĪMĪGĀKIE SAEIMAS PIEŅEMTIE PAZIŅOJUMI 2013. GADĀ
11 . aprīļa sēdē Saeima nolēma uzdot Tieslietu ministrijai līdz 2013 . gada 13 . decembrim sagatavot 

un iesniegt Saeimai likumprojektu par tiesisko regulējumu gadījumiem, kad tiek pārkāpts Saeimas depu-
tāta svinīgais solījums (zvērests) .

Pamatojoties uz vairāk nekā 13 600 Latvijas pilsoņu kolektīvo iesniegumu “Par dzīvi bez C hepatī-
ta”, 9 . maija sēdē Saeima uzdeva Ministru kabinetam izvērtēt iespējas palielināt kompensāciju hepatīta 
ārstēšanai līdz 90 % apmēram . 

23 . maija sēdē Saeima nolēma uzdot Ministru kabinetam līdz 1 . decembrim izvērtēt nepieciešamību 
un rast iespēju nodibināt apbalvojumu, lai godinātu cilvēkus, kuri pašaizliedzīgi veica glābšanas darbus 
Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanā . 

Ņemot vērā 11 805 Latvijas pilsoņu kolektīvo iesniegumu “Par limita noteikšanu braukšanas ātru-
ma kontroles mērierīču (fotoradaru) fiksētajam transportlīdzekļu braukšanas ātrumam”, 6 . jūnija sēdē 
Saeima nolēma uzdot Ministru kabinetam līdz 2013 . gada 1 . septembrim sagatavot grozījumus norma-
tīvajos aktos, lai reglamentētu svarīgākos noteikumus un ierobežojumus braukšanas ātruma pārkāpumu 
fiksēšanai ar tehniskajiem līdzekļiem (fotoiekārtām vai videoiekārtām) . 

Pamatojoties uz tiesību ekspertu viedokļiem un Ārlietu ministrijas, Tieslietu ministrijas, tiesībsar-
ga, Saeimas Juridiskā biroja, Latvijas Universitātes, Rīgas Stradiņa Universitātes un Biznesa augstskolas 
“Turība” atzinumiem, 7 . novembra sēdē Saeima nolēma noraidīt Latvijas pilsoņu iesniegto kolektīvo 
iniciatīvu “Saglabāt latu kā Latvijas valūtu” . 

17 . janvāra sēdē Saeima iecēla Elitu Krūmiņu par valsts kontrolieri . 

14 . marta sēdē Saeima iecēla Jāni Maizīti par Satversmes aizsardzības biroja direktoru, bet 31 . ok-
tobrī atkārtoti ievēlēja Ilmāru Rimšēviču Latvijas Bankas prezidenta amatā .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

17

2.4. Saeimas sesijas un sēdes
Saeimas darbs tiek organizēts sesijās . Gadā ir trīs kārtējās sesijas: rudens, ziemas un pavasara sesi-

ja, bet kārtējo sesiju starplaikā var sasaukt ārkārtas sesiju . Saeimas kārtējās sesijas sasauc Prezidijs . Par 
Saeimas kārtējo sesiju sākšanu un slēgšanu lemj Saeima .

Saeimas ārkārtas sesiju vai ārkārtas sēdi sasauc Prezidijs pēc sava ierosinājuma, kā arī pēc Valsts 
prezidenta, Ministru prezidenta vai ne mazāk kā vienas trešdaļas Saeimas deputātu prasības .

2013 . gadā sasaukta viena ārkārtas sesijas sēde (9 . jūlijā) . Kārtējo sesiju laikā sasauktas piecas 
ārkārtas sēdes . 2013 . gadā notikušas divas svinīgās sēdes (4 . maijā un 18 . novembrī) .

Saeimas kārtējās sēdes notiek reizi nedēļā – ceturtdienā . Kārtējās sēdes darba kārtība izsludinā-
ma vismaz 48 stundas pirms sēdes atklāšanas . Prezidijs kārtējās sēdes darba kārtību izsludina pirmdien 
Saeimas Prezidija sēdē .

2013 . gadā sastādītas un aktualizētas:

• 39 Saeimas kārtējo sēžu darba kārtība;

• vienas ārkārtas sesijas, piecu ārkārtas sēžu un divu svinīgo sēžu darba kārtība;

• 30 jautājumu un atbilžu sēžu darba kārtība (16 jautājumu un atbilžu sēdēs deputāti ir uzdevuši 
ministriem papildjautājumus) .

2013 . gadā Saeimas sēdēs izskatīti 1866 darba kārtības jautājumi (par 31 % vairāk nekā 2012 . gadā) 
un 5749 priekšlikumi dažādiem likumprojektiem . 

Saeimas sēdes atšķiras ne tikai pēc izskatāmo jautājumu veida, izskatāmo darba kārtības jautājumu 
daudzuma, bet arī pēc to ilguma .

2013 . gada garākā sēde ilga 12 stundas un 32 minūtes (6 . novembra ārkārtas sēde, kura beidzās 
7 . novembrī pulksten 01 .05 naktī) . Sēdē tika izskatīti 43 darba kārtības jautājumi . Saeima šajā sēdē iz-
skatīja un pieņēma likumu Par valsts budžetu 2014. gadam un pavadošos likumus, kā arī izskatīja un 
pieņēma likumu Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2014., 2015. un 2016. gadam; 24 . janvāra sēde ilga 
septiņas stundas un 27 minūtes, tajā izskatīti 30 darba kārtības jautājumi .

2013 . gada īsākā sēde bija ārkārtas sēde 31 . oktobrī – tā ilga sešas minūtes . Sēdē tika izteikta uzticība 
kultūras ministrei Dacei Melbārdei .

7 . novembra ārkārtas sēde tika atklāta, bet kvoruma trūkuma dēļ slēgta pēc sešām minūtēm . Sa-
vukārt 1 . marta ārkārtas sēde ilga astoņas minūtes, un tajā tika izteikta uzticība satiksmes ministram 
Anrijam Matīsam .

11. Saeimas sēdēs izskatītie jautājumi  3. attēls

Likumdošanas iniciatīvas

1. lasījums

2. lasījums

3. lasījums

Lēmumu projekti

Pieprasījumi

Atvaļinājumu piešķiršana deputātiem

Likumu otrreizēja caurlūkošana

414

149

192

2

4
67

449

525



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

18

Saeimas sēdēs izskatīto jautājumu veids 8. tabula

Likumdošanas iniciatīvas 525

1. lasījums 449

2. lasījums 414

3. lasījums 149

Lēmumu projekti, patstāvīgie priekšlikumi 192

Pieprasījumi 2

Atvaļinājumu piešķiršana deputātiem 67

Likumu otrreizēja caurlūkošana 4

2.5. Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija 
Saeimas sēžu norise tiek fiksēta fonogrammā, pēc kuras sagatavo stenogrammu . Saeimas mājaslapā 

sēdes norisei var sekot līdzi, klausoties skaņu ierakstu, un ar 20–30 minūšu nobīdi laikā var lasīt Saeimas 
sēdes stenogrammas tekstu (Saeimas iekštīkla sadaļā Saeimas sēde ir pieejami sēdes stenogrammas skaņu 
faili un attiecīgie nerediģētie teksta faili) .

Pastāvīgi tiek aktualizēta stenogrammu datubāze un uzlabota datu pieejamība, nodrošinot pēc 
iespējas ātrāku plašākas informācijas saņemšanu vienuviet: Saeimas mājaslapas lietotāji, atverot attiecīgo 
stenogrammu, var iegūt informāciju par Saeimas sēdes darba kārtību, izskatāmajiem dokumentiem, ste-
nogrammas tekstu, tās satura rādītāju, datus par balsojumiem un pārskatu par frakciju viedokļiem, kā arī 
atbildēm uz deputātu jautājumiem .

Saeimas mājaslapā ikviens interesents var sekot līdzi Saeimas sēžu tiešraidēm, turpat ir pieejams 
Saeimas sēžu videoarhīvs . Lai nodrošinātu iespēju brīvi iegūt informāciju un sekot līdzi parlamenta dar-
bam, ikviens interesents var savā mājaslapā izvietot saiti uz Saeimas mājaslapu www .saeima .lv .

http://www.saeima.lv


PARLAMENTĀRĀ 
UZRAUDZĪBA



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

20

3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA

3.1. Deputātu pieprasījumi un jautājumi
Viena no Saeimas darba pamatfunkcijām ir izpildvaras pārraudzība . Saeima to realizē dažādos vei-

dos, no kuriem būtiskākā ir parlamentāro komisiju sistēma . Kontroles funkciju veic visas Saeimas komi-
sijas . Tās izskata vēlētāju un organizāciju iesniegumus un sūdzības, uzklausa to viedokļus, kā arī atbildīgo 
izpildinstitūciju ziņojumus un viedokļus . 

Uzraudzības funkciju veikšanai tiek nodibinātas parlamentārās izmeklēšanas komisijas . 2013 . gadā 
Saeimā darbojās Parlamentārās izmeklēšanas komisija par Ķemeru sanatorijas pārvaldīšanas juridisko un 
faktisko situāciju, izvērtēt Ķemeru sanatorijas privatizācijas tiesiskumu, privatizācijas līguma izpildi, kā 
arī izvērtēt situāciju saistībā ar SIA “Ominasis Latvia” reģ. Nr.40003417017 maksātnespēju. 

Lai novērstu to, ka ierosinātās Ķemeru sanatorijas maksātnespējas un iespējamās privatizācijas re-
zultātā sanatorija tiek sadalīta un pārdota pa daļām, Saeima 20 . jūnijā galīgajā lasījumā kā steidzamus 
pieņēma grozījumus Ķemeru Nacionālā parka likumā . Likums grozīts pēc minētās parlamentārās iz-
meklēšanas komisijas iniciatīvas, nosakot īpašu tiesisko statusu parka teritorijai, kurā atrodas Ķemeru 
sanatorija .

Parlamentārā uzraudzība tiek veikta, arī iesniedzot deputātu pieprasījumus . Ja Saeimas deputāti nav 
apmierināti ar kādas nozares darbu, valdībai var iesniegt pieprasījumus . Tie ir spēcīgs kontroles līdzek-
lis, jo var novest pie neuzticības izteikšanas atsevišķam Ministru kabineta loceklim vai visam Ministru 
kabinetam .

Deputātu pieprasījumu un jautājumu skaits 2012. un 2013. gadā 4. attēls

3

2012. gads

100

80

60

40

20

0
2013. gads

2

25

97

Deputātu pieprasījumi

Deputātu jautājumi

2013 . gadā iesniegti divi pieprasījumi . Abi bija adresēti veselības ministrei Ingrīdai Circenei un 
skāra finansējuma piešķiršanu veselības nozarei . Pieprasījumi tika noraidīti .

Parlamentārās uzraudzības funkcija tiek veikta arī ar deputātu jautājumu palīdzību . Jautājumus var 
iesniegt ne mazāk kā pieci deputāti rakstveidā par konkrētu amatpersonu kompetencē esošām lietām . 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

21

Atbilžu sniegšanai uz deputātu jautājumiem tiek izsludināts īpašs laiks, kurā ministri vai Latvijas Bankas 
prezidents atbild uz iesniegtajiem jautājumiem un deputātiem ir tiesības uzdot papildjautājumus . 

Jautājumus valdībai lielākoties iesnieguši opozīcijas deputāti . 2013 . gadā iesniegti 97 deputātu jau-
tājumi – par 72 jautājumiem vairāk nekā 2012 . gadā .

3.2. Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi
Valdība kopumā un katrs ministrs atsevišķi ir politiski atbildīgi Saeimas priekšā, un ik gadu izpild-

vara atskaitās Saeimai, sniedzot ziņojumus par savu darbību . 

Par paveikto un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības (ES) jautājumos Saeimas 
24 . janvāra sēdē ziņoja ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs . Ministrs savā uzrunā aicināja Saeimas depu-
tātus atbalstīt ārpolitiskās prioritātes 2013 . gadam, tostarp gatavošanos prezidentūrai Padomē un pie-
vienošanos vienotajai ES valūtai euro . Pēc ministra ziņojuma debatēs runāja 27 deputāti [ārlietu debates 
tiek rīkotas Latvijas Republikas starptautiskās (de jure) atzīšanas dienai (26 . janvārim) tuvākajā Saeimas 
sēdē, un 2013 . gadā tās notika jau trešo reizi] . Sekot ārlietu debatēm klātienē tika aicināti Latvijā akredi-
tēto diplomātisko misiju vadītāji, bet tiešraidē Saeimas mājaslapā www.saeima.lv tās varēja vērot ikviens 
interesents .

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli Ministru prezidents ne vēlāk kā 1 . martā rakstveidā iesniedz Saei-
mai ikgadējo ziņojumu . Ministru prezidenta Valda Dombrovska ikgadējais ziņojums Saeimai par Minis-
tru kabineta paveikto un iecerēto darbību tika skatīts Saeimas 2013 . gada 21 . marta sēdē . Debatēs izteicās 
2 ministri un 14 deputāti .

Arī tiesībsargs reizi gadā ziņo par Tiesībsarga biroja darbu . Latvijas Republikas tiesībsarga ziņojums 
par 2012 . gadu izskatīts Saeimas 2013 . gada 13 . jūnija sēdē . Debatēs piedalījās 12 deputāti .

Pārskata gadā tiesībsargs Juris Jansons Saeimai iesniedza arī ārkārtas ziņojumu par cilvēktiesību 
ievērošanu valsts sociālās aprūpes centros pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem .

http://www.saeima.lv


ĀRPOLITISKĀ 
DARBĪBA



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

23

4. ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA
Saeimas Ārlietu komisijā tiek saskaņotas mūsu valsts ārpolitikas nostādnes un priekšlikumi starp-

valstu attiecību attīšanai, savukārt Eiropas lietu komisija ir viena no būtiskākajām ES jautājumu koordi-
nācijas instancēm Latvijā .

Saskaņā ar Satversmes 68 . pantu visiem starptautiskajiem līgumiem, kuri regulē likumdošanas ceļā 
izšķiramus jautājumus, nepieciešama Saeimas apstiprināšana .

Par ekonomisko saišu stiprināšanu un paplašināšanu ES un starptautiskā līmenī liecina vairāki 
2013 . gadā ratificētie nolīgumi, tostarp ES un tās dalībvalstu un Kolumbijas un Peru tirdzniecības nolī-
gums, ES un tās dalībvalstu un Filipīnu pamatnolīgums par partnerību un sadarbību, kā arī Latvijas un 
Melnkalnes nolīgums par starptautiskajiem pārvadājumiem .

Vairākus gadus parlamentā tika gatavots izskatīšanai un 2013 . gadā pieņemts likums Par Latvijas Re-
publikas starptautiskajiem līgumiem, lai nodrošinātu divpusējo un daudzpusējo līgumu projektu savlaicī-
gu izvērtēšanu un Latvijas interešu maksimālu ievērošanu . Nozīmīgs veikums ārlietu jomā bija arī Pārska-
tītās Eiropas Sociālās hartas ratificēšana Saeimā . Uzmanības centrā bija arī ES jautājumi, tostarp to valstu 
pieredze, kuras jau pildījušas prezidējošās valsts pienākumus ES Padomē, kā arī Austrumu partnerība .

4.1. Valsts, oficiālās un darba vizītes
Pārskata gadā sadarbībā ar Latvijā akreditētajām ārvalstu vēstniecībām un Latvijas vēstniecībām 

ārvalstīs, turpinot īstenot Latvijas ārpolitikas intereses, tika organizētas un nodrošinātas ārvalstu vizītes . 

2013 . gadā valsts un oficiālo vizīšu laikā Saeimu apmeklējuši sešu valstu prezidenti: Turcijas Re-
publikas prezidents Abdullahs Gils (2 . aprīlis), Vācijas Federatīvās Republikas prezidents Joahims 
Gauks (8 .  jūlijs), Izraēlas Valsts prezidents Šimons Peress (30 . jūlijs), Somijas Republikas prezidents 
Sauli Nīniste (10 . septembris), Uzbekistānas Republikas prezidents Islams Karimovs (17 . oktobris) un 
ANO ģenerālsekretārs Bans Kimūns (14 . novembris) . 

Somijas 
Republikas 
parlamenta 
priekšsēdētāja 
Ēro Heineluoma 
vizīte



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

24

Ministru prezidentu un ārlietu ministru līmenī vizītēs Saeimu apmeklēja 11 delegācijas, bija 215 da-
žāda ranga ārvalstu viesu tikšanās ar Saeimas Prezidija, frakciju un komisiju locekļiem, kā arī Saeimas 
Kancelejas vadību .

Parlamentu vadītāju līmenī 2013 . gadā tika organizētas deviņas oficiālās un darba vizītes ārvalstīs, 
kā arī 18 oficiālās un darba vizītes Latvijā, tai skaitā parlamentāro sadarbības grupu un komisiju vizītes 
no Igaunijas, Lietuvas, Gruzijas, Kanādas, Kuveitas, Krievijas, Kosovas, Īrijas, Armēnijas un Ukrainas . 

Vizīšu apmaiņas un organizēto tikšanos ziņā 2013 . gads ir bijis bagātāks par iepriekšējo gadu, un tas 
liecina par mūsu ārvalstu partneru pieaugušo ieinteresētību paplašināt sadarbību .

17 . un 18 . janvārī oficiālā vizītē Latvijā uzturējās Somijas Republikas parlamenta priekšsēdētājs 
Ēro Heineluoma . Tiekoties ar augsto viesi, Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa uzsvēra, ka Latvijas 
un Somijas sadarbību raksturo ne vien lieliskas divpusējās attiecības un aktīvs politiskais dialogs visos 
līmeņos, bet arī arvien ciešāka sadarbība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu (NB8) formātā . Savukārt Somi-
jas Republikas parlamenta priekšsēdētājs atzinīgi vērtēja Latvijas paveikto ekonomiskās situācijas uzla-
bošanai un vienlaikus uzsvēra, ka Latvijas pieredze ir paraugs citām ES dalībvalstīm . Somijas spīkers arī 
uzsvēra, ka eiro ieviešana devusi pozitīvus ieguvumus ne vien uzņēmējiem un sabiedrībai kopumā, bet 
arī nodrošinājusi Somijas ekonomikas modernizēšanu .

Uzbekistānas 
Republikas 
prezidenta 
Islama Karimova 
vizīte

Turcijas 
Republikas 
prezidenta 
Abdullaha Gila 
vizīte



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

25

Armēnijas Republikas Nacionālās Asamblejas prezidents Hoviks Abrahamjans un viņa vadītā dele-
gācija uzturējās Latvijā oficiālā vizītē no 3 . līdz 6 . jūnijam . Saeimas priekšsēdētāja atzina, ka Latvija redz 
Armēniju kā nozīmīgu un perspektīvu mūsu valsts sadarbības partneri Dienvidkaukāza reģionā, turklāt 
abas valstis saista laba sadarbība parlamentārā līmenī . Saeimas spīkere arī pauda gandarījumu par Ar-
mēnijas un ES divpusējās attiecībās vērojamo dinamiku un vēlēja panākumus gaidāmajā Austrumu part-
nerības samitā . Latvijas un Armēnijas parlamentu vadības līmenī šī bija pirmā vizīte kopš 2005 . gada .

14 . novembrī Saeimas namā Latvijas parlamenta priekšsēdētāja tikās ar ANO ģenerālsekretāru 
Banu Kimūnu . Šī bija vēsturiska vizīte, jo Bans Kimūns ir pirmais ANO ģenerālsekretārs, kurš apmeklē 

Latvijas parlamentu . Tika runāts arī par dzimumu līdztiesības jautājumiem, īpaši uzsverot sieviešu pār-
stāvības nozīmi parlamentos .

Tiekoties ar Gruzijas parlamenta priekšsēdētāju Dāvidu Usupašvili, kurš uzturējās Latvijā oficiālā 
vizītē 4 . un 5 . novembrī, Saeimas priekšsēdētāja uzsvēra, ka Latvijas un Gruzijas labo attiecību pamatā ir 
intensīvs politisks dialogs, par ko liecina lieliskas parlamentāras attiecības un arī abu valstu parlamentos 
izveidotās deputātu sadarbības grupas . Gruzijas parlamenta priekšsēdētājs piedalījās publiskā diskusijā 
Gruzijas un Austrumu partnerība laikā no prezidenta vēlēšanām līdz Viļņas samitam, kā arī Latvijas un 
Gruzijas diplomātisko attiecību 20 . gadadienai veltītās pastmarkas dizaina prezentācijā Saeimas namā .

Gruzijas 
parlamenta 
priekšsēdētāja 
Dāvida Usupašvili 
vizīte

ANO 
ģenerālsekretāra 
Bana Kimūna 
vizīte 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

26

Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa no 15 . līdz 18 . decembrim oficiālā vizītē apmeklēja Itāliju, 
kur tikās ar Deputātu palātas prezidenti Lauru Boldrini . Saeimas priekšsēdētāja aicināja kopīgi izstrādāt 
parlamentu vienošanos par sadarbību prezidentūras ES Padomē trio ietvaros . Parlamentu vadītājas vie-
nojās, ka deklarāciju varētu parakstīt ES nacionālo parlamentu spīkeru tikšanās laikā Lietuvas galvaspil-
sētā Viļņā nākamā gada aprīlī .

Solvita Āboltiņa un Laura Boldrini kā nacionālo parlamentu priekšsēdētājas pārrunāja arī sievie-
tes lomu politikā, īpaši akcentējot sieviešu pārstāvības nozīmi parlamentos . Laura Boldrini uzaicināja 

Oficiālā vizīte 
Korejas 
Republikā. 
Tikšanās ar 
uzņēmuma 
Samsung 
Electronics 
pārstāvjiem

Vācijas 
Federatīvās 
Republikas 
prezidenta 
Joahima Gauka 
vizīte

Saeimas priekšsēdētāju piedalīties nākamgad Romā plānotajā konferencē, lai pārrunātu jautājumus, kas 
saistīti ar ES nākotni un izaugsmes iespējām .

Oficiālās vizītes ietvaros pārskata gada 12 . martā Saeimas priekšsēdētāja tikās ar Luksemburgas par-
lamenta priekšsēdētāju Lorēnu Mozāru . “Tuvojoties Latvijas pirmajai prezidentūrai ES Padomē, esam iein-
teresēti attīstīt ciešāku sadarbību ar Luksemburgu, kas kopā ar Itāliju un Latviju veidos prezidentūras trio,” 
to Solvita Āboltiņa uzsvēra, tiekoties ar Luksemburgas parlamenta priekšsēdētāju . Tikšanās laikā Saeimas 
priekšsēdētāja atzina, ka Latvija ir ieinteresēta paplašināt sadarbību ar Luksemburgu ne tikai politiskā, bet 
arī ekspertu un administrācijas līmenī, kā arī veidot kopīgus publiskās diplomātijas un kultūras projektus .

No 21 . līdz 25 . maijam Saeimas priekšsēdētāja uzturējās oficiālā vizītē Korejas Republikā, kur ti-
kās ar Korejas Republikas Nacionālās Asamblejas priekšsēdētāju Kanu Čanhi un Korejas Republikas 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

27

Ministru prezidentu Čunu Honvonu, kā arī Korejas un Latvijas parlamentārās draudzības grupas prezi-
dentu Pjunu Džeilu .

Šī ir pirmā Latvijas parlamenta spīkera oficiālā vizīte Korejas Republikā, sarunā norādīja Solvita Ābol-
tiņa, paužot cerību, ka tā dos jaunu impulsu ciešāku attiecību veidošanai . Pārrunājot ekonomisko sadarbību, 
parlamenta priekšsēdētāja atzina, ka labu līgumtiesisko bāzi veiksmīgai abu valstu uzņēmēju sadarbībai veido 
konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu, investīciju aizsardzības līgums un bezvīzu režīms .

2013 . gadā organizētas un nodrošinātas arī Saeimas priekšsēdētājas darba vizītes . Lai piedalītos ES 
valstu parlamentu priekšsēdētāju konferencē, Saeimas priekšsēdētāja apmeklēja Kipru (20 .– 23 . aprīlis), 

Viļņā (3 . – 5 . jūlijs) piedalījās Lietuvas prezidentūras ES Padomē atklāšanas pasākumā, kā arī Baltu vie-
nības dienas pasākumos Šauļos (21 . septembris) . No 7 . līdz 11 . oktobrim Saeimas priekšsēdētāja darba 
vizītē apmeklēja Amerikas Savienotās Valstis (ASV), savukārt novembrī ASV piedalījās 8 . Vispasaules 
sieviešu parlamentu priekšsēdētāju konferencē .

Turpinot Baltijas valstu sadarbību, 13 . septembrī darba vizītē Latvijā ieradās Lietuvas Republikas 
Seima priekšsēdētājs Vīds Ģedvils, bet 28 . un 29 . novembrī Baltijas Asamblejas 32 . sesijas ietvaros Lat-
viju darba vizītē apmeklēja Lietuvas Republikas Seima priekšsēdētāja Loreta Graužiniene un Igaunijas 
Republikas Rīgikogu prezidente Ene Ergma . 

Saeimas 
priekšsēdētājas 
vizīte 
Luksemburgā

Attēlā no kreisās: 
Lietuvas 
parlamenta 
priekšsēdētāja 
Loreta 
Graužiniene, 
Saeimas 
priekšsēdētāja 
Solvita Āboltiņa 
un Igaunijas 
parlamenta 
priekšsēdētāja 
Ene Ergma



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

28

4.2. Deputātu grupas sadarbībai 
ar citu valstu parlamentiem

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli ne mazāk kā trīs deputāti var izveidot deputātu grupu sadarbības 
veicināšanai ar citu valstu parlamentiem vai citu ar deputāta darbību saistītu interešu apmierināšanai .

Kontakti ar citu valstu parlamentiem ir veids, kā Saeima realizē valsts reprezentācijas funkciju un 
veicina valstu sadarbību kopumā .

Deputātu grupas veicina parlamentāro sadarbību, tādējādi sekmējot kontaktu uzturēšanu ar citu 
parlamentu deputātiem . Deputātu grupas ir arī publiskās diplomātijas medijs, ar kura palīdzību tikšanos 
laikā deputāti prezentē Latvijas nostāju, kā arī var paust savu, komisijas vai pārstāvētās frakcijas viedokli 
par dažādiem jautājumiem .

Deputātu grupu locekļi var tikt aicināti piedalīties valsts augstāko amatpersonu oficiālajās vizītēs .

Deputātu grupu sadarbības formātu var izmantot arī likumdošanas pieredzes iegūšanai, divpusējās 
un reģionālās sadarbības veicināšanai, kā arī sabiedroto meklēšanai interešu aizstāvībai starptautiskajās 
organizācijās .

Deputātu grupu vadība un locekļi seko aktualitātēm attiecīgajā valstī, īpaši politiskajiem procesiem 
un vēlēšanu rezultātiem, sūta vēstules nozīmīgos valsts svētkos, kā arī saistībā ar citiem nozīmīgiem no-
tikumiem .

Kā labu sadarbības piemēru var minēt deputātu grupas sadarbībai ar Ukrainas parlamentu vadītā-
ja Andreja Klementjeva piedalīšanos Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa oficiālajā vizītē Ukrainā 
2013 . gada 14 .–15 . martā; deputātu grupas sadarbībai ar Lietuvas parlamentu vadītāja Romualda Ražuka 
sadarbības grupas vārdā nosūtīto apsveikumu Lietuvas Neatkarības dienas svētkos 2013 . gada 16 . februārī 
un saraksti ar Latvijas institūcijām un Lietuvas parlamentāro sadarbības grupu, lai veicinātu deviņdesmi-
tajos gados slēgto (pārrakto) ceļu atjaunošanu uz Latvijas un Lietuvas robežas; deputātu grupas sadarbībai 
ar Krievijas parlamentu vadītāja Sergeja Mirska grupas vārdā nosūtīto līdzjūtības vēstuli Krievijas tautai 
saistībā ar aviokatastrofu 2013 . gada 17 . novembrī, kurā dzīvību zaudēja visi Maskavas–Kazaņas reisa pa-
sažieri un apkalpe; deputātu grupas sadarbībai ar Vācijas parlamentu locekļu iesaistīšanos Saeimā organi-
zētās mācību prakses norisē, kas dod iespēju gan diviem vācu studentiem ik gadu praktizēties Saeimā, gan 
katru gadu trim jauniešiem no Latvijas gūt parlamentārā darba pieredzi Bungestāgā [Vācijas Bundestāga 
starptautiskās parlamentārās prakses (IPS) ietvaros], kā arī deputātu grupas sadarbībai ar Ēģiptes parla-
mentu vadītāja Viktora Valaiņa sniegto atbalstu vīzu noformēšanai Ēģiptes profesionālā orķestra māksli-
nieku vizītei Latvijā; saraksti, gatavojot deputātu grupu delegāciju ārvalstu vizīšu progr ammas (Gruzija, 
Vācija, Lielbritānija, Ungārija, Baltkrievija) un ienākošo vizīšu organizēšanu (Ukraina, Kuveita, Krievija) .

Starpparlamentu kontakti tiek uzturēti visu Saeimas struktūrvienību līmenī .

2013 . gadā Saeimas deputāti bija iesaistījušies 68 deputātu grupās sadarbībai ar citu valstu parla-
mentiem . 

Pārskata gadā lielākais deputātu skaits bija deputātu grupās sadarbībai ar Azerbaidžānas parlamen-
tu (47 deputāti), ar Francijas parlamentu (47 deputāti), ar Krievijas parlamentu (46 deputāti) .

4.3. Delegācijas starptautiskajās organizācijās
Līdztekus darbam Saeimas sēdēs, komisijās un frakcijās Saeimas deputāti piedalās arī starptautisko 

organizāciju darbībā . 

Saeima ir vairāku starpparlamentāru organizāciju dalībniece . 2013 . gadā deputāti darbojās sešu 
starptautisko organizāciju delegācijās .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

29

Saeimas delegācijas starptautiskajās organizācijās 9. tabula

Delegācijas nosaukums Deputātu skaits

Baltijas Asamblejas Latvijas delegācija 15

Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas Latvijas delegācija 3

Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 6

NATO Parlamentārās asamblejas Latvijas delegācija 6

Starpparlamentu Savienības Latvijas nacionālā grupa 5

Vidusjūras Savienības Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 2

Darbošanās starptautiskajās organizācijās ļāvusi Latvijas deputātiem iesaistīties tādu gan reģionālu, gan 
globālu jautājumu risināšanā kā Eiropas, īpaši Baltijas valstu, ekonomikas stabilizācija un inovatīvas attīstī-
bas veicināšana, drošības jautājumu, īpaši viedās drošības (smart defence), aktualizēšana, demokrātijas attīs-
tība un labas pārvaldības principu īstenošana dzīvē (pieredzes apmaiņa, palīdzība Ukrainai, Moldovai u .c .) .

Arvien aktīvāk deputāti iesaistās viedokļu apspriešanā, lai veidotu reģionālās koalīcijas starppar-
lamentārajās organizācijās, tostarp Baltijas valstu un Ziemeļvalstu (NB8) formātā . Šī procesa mērķis ir 
censties ietekmēt starptautisko organizāciju, arī ES, lēmumus un citas tiesību aktu normas jau to veido-
šanas procesā .

2013 . gadā Latvija bija prezidējošā valsts Baltijas Asamblejā (BA) . Par Baltijas valstu parlamentu 
un izpildvaras sadarbības prioritātēm nākamajā gadā BA izvirzīja sadarbību vairākās jomās, proti, re-
ģionālo tirgu attīstīšanā, īpašu uzmanību pievēršot gāzes un elektroenerģijas starpsavienojumiem, kā arī 
transporta infrastruktūras savienojumu uzlabošanā, par prioritāti izvirzot Rail Baltica projektu . Tāpat 
parlamentārieši vienojās sadarboties informācijas tehnoloģiju attīstīšanā, kā arī Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu sadarbības stiprināšanā, īpašu uzmanību pievēršot sadarbībai kiberdrošības jomā . Noslēdzot dar-
ba sesiju, parlamentārieši pieņēma rezolūciju, kurā aicina Baltijas valstu parlamentus un valdības strādāt 
vairākos virzienos, lai uzlabotu sadarbību reģiona ekonomikas izaugsmes veicināšanā .

Pārskata gadā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas (EDSO PA) 
delegācijas locekļi piedalījās divu sesiju darbā (Vīnē un Stambulā), kā arī pastāvīgās komitejas sēdē un 
seminārā Melnkalnē . Saeimas pārstāvji piedalījās vēlēšanu novērošanas misijās Albānijā, Armēnijā, Gru-
zijā un Turkmenistānā . 2013 . gadā pirmo reizi notika arī EDSO PA Baltijas un Ziemeļvalstu delegāciju 
sadarbības sanāksme . 

Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas (EP PA) Latvijas delegācijas locekļi 2013 . gadā aktīvi pie-
dalījās komiteju darbā, kā arī apsprieda šādus tematus: “Demokrātisko institūciju darbība Ukrainā”, “Situā-

Baltijas 
Asamblejas 
32. sesija



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

30

cija Sīrijā”, “Pārraudzības process attiecībā uz Azerbaidžānu”, “Plašsaziņas līdzekļu brīvība Eiropas valstīs”, 
“Priekšlikumi pārraudzības procesu atsākšanai pret Ungāriju”, “Korupcija kā apdraudējums tiesiskumam” . 

2013 . gadā notika divas NATO Parlamentārās asamblejas (NATO PA) – Luksemburgā un Dubrov-
nikā . Delegācijas locekļi piedalījās arī citos NATO PA pasākumos – komiteju sēdēs, semināros un trans-
atlantiskajā forumā . 

Starpparlamentu Savienība (SPS) ir lielākā starpparlamentārā organizācija pasaulē, tās sastāvā 
šobrīd ir 163 dalībvalstis un 10 asociētie biedri . Latvijas nacionālās grupas locekļi 2013 . gadā pieda-
lījās divās SPS asamblejas sēdēs Ekvadorā un Ženēvā . Savukārt Vidusjūras Savienības Parlamentārās 
Asamblejas (VS PA) Latvijas delegācijas locekļi piedalījās VS PA sesijā (Briselē), sešās komiteju sēdēs, kā 
arī darba grupu sēdēs un citos pasākumos .

Īpaši jāuzsver deputātu centieni aktualizēt Latvijai svarīgus jautājumus un veicināt pozitīvus risinā-
jumus tādās jomās kā NATO spēku patrulēšanas termiņa pagarināšana Baltijas gaisa telpā līdz 2018 . ga-
dam, ES fondu un tiešo maksājumu līdzekļu taisnīgāka sadale, tiesiskās bāzes veidošana Baltijas valstu 
kopīgiem projektiem, īpaši veselības, enerģētikas un transporta nozarē u .c .

Analizējot deputātu darbību starptautiskajās organizācijās, jāsecina, ka tā:

• sekmējusi Latvijas tēla veidošanu un Latvijas popularizēšanu Eiropā un pasaulē,

• veicinājusi Latvijas ārpolitisko mērķu – aktīva līdzdalība ES un NATO, iestāšanās process Eko-
nomiskās sadarbības un attīstības organizācijā (OECD) – īstenošanu,

• ļāvusi Latvijai nodot savu pieredzi ES Austrumu partnerības valstīm (Gruzija, Moldova, 
Ukraina, Armēnija, Azerbaidžāna, Baltkrievija) demokrātiskas valsts veidošanas procesā vai 
ceļā uz tādām transatlantiskajām struktūrām kā ES un NATO,

• stiprinājusi Latvijas lomu starptautiskajā politikā, pateicoties līdzdalībai pasaules “karsto pun-
ktu” problēmu risināšanā, gan militāro, gan civilo ekspertu palīdzības sniegšanai (Afganistāna, 
Kosova, Mali, pie Somālijas krastiem, Gruzija, Moldova u . c .) .

4.4. Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē 
(2015. gada pirmā puse)

Latvija Eiropas Savienības Padomes prezidējošās valsts pienākumus pildīs 2015 . gada pirmajā pusē, 
un šī būs pirmā mūsu valsts prezidentūra kopš iestāšanās Eiropas Savienībā 2004 . gadā . 

2013 . gada 19 . decembrī 11 . Saeimā pārstāvētie politiskie spēki parakstīja vienošanos par Latvijas 
prezidentūras ES Padomē sagatavošanu un īstenošanu . 

Vienošanās par 
Latvijas 
prezidentūras 
ES Padomē 
sagatavošanu un 
īstenošanu 
parakstīšana



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

31

Dokuments paredz, ka Saeimā ievēlētajām politiskajām partijām jāaicina pašvaldību un nevalstis-
ko organizāciju pārstāvji apspriest prezidentūras prioritātes un vēlamos rezultātus, prezidentūras parla-
mentāro pasākumu plāns un parlamentāro sanāksmju temati laikus jāapstiprina Saeimas Eiropas lietu 
komisijā un Saeimas Prezidijā . Tāpat noteikts, ka prezidentūras laikā rīkojamo parlamentu komisiju sa-
nāksmju saturiskā sagatavošana ir 11 . Saeimas komisiju uzdevums, kas jāveic, ņemot vērā prezidentūras 
prioritātes, aktuālos ES politiku jautājumus, prezidentūras trio valstu plānoto programmu un valdības 
plānoto prezidentūras pasākumu tematus . 

Šī vienošanās ietver vairāku pamatnostādņu ievērošanu attiecībā uz Latvijas prezidentūru ES Pa-
domē, nosakot, ka prezidentūras laikā īstenotā parlamentārā dimensija ir valstiski nozīmīgu pasākumu 
kopums, kuri jāveic efektīvi un solidāri, neatkarīgi no tā, vai attiecīgo politisko partiju izveidotās frakcijas 
pieder pie pozīcijas vai opozīcijas, un šos pasākumus nedrīkst traucēt priekšvēlēšanu politiskā konkuren-
ce vai politisko spēku samēra izmaiņas .

Lai informētu Saeimas deputātus un darbiniekus par Latvijas prezidentūras un tās parlamentārās 
dimensijas tapšanas gaitu, 2013 . gadā tika izstrādāta un Saeimas iekštīklā aktivizēta īpaši šim nolūkam 
izveidota mājaslapa . Tajā apkopota un tiek regulāri papildināta informācija par visām ar prezidentūras 
sagatavošanu saistītajām norisēm – aktualitātēm, citu parlamentu pieredzi, sadarbību ar Eiropas Parla-
mentu, mācībām utt . Minētā lapa skatīta jau 1025 reizes . Līdztekus tiek gatavota Saeimas oficiālās mājas-
lapas franču valodas versija . 

Turpinot citu parlamentu parlamentārās pieredzes izpēti prezidentūras laikā, no 21 . līdz 24 . maijam 
Saeimas darbinieki apmeklēja Ungārijas parlamentu, bet 26 . februārī un 7 . maijā – Lietuvas parlamentu . 
Saeimas Kancelejas pārstāvji apmeklēja arī divus parlamentāros pasākumus Īrijas un Lietuvas prezidentū-
ru laikā: Kopējās ārējās un drošības politikas un Kopējās drošības un aizsardzības politikas (CFSP/CSDP) 
starpparlamentu konferenci un COSAC plenārsēdi, kas būs nozīmīgākie un saturiski komplicētākie pasā-
kumi arī Latvijas prezidentūras laikā . Savukārt komisiju līmenī Saeima tika pārstāvēta visos parlamentā-
rajos pasākumos, ko prezidentūras ietvaros rīkoja Lietuvas un Īrijas parlamenti, dodot iespēju gūt starp-
tautisku pasākumu rīkošanas pieredzi vairākiem attiecīgo komisiju darbiniekiem vienlaicīgi .

Pārskata gadā tika nodrošināta Saeimas darbinieku (kopā 27 darbinieku) kvalifikācijas paaugstinā-
šana saskaņā ar mācību programmu “Saeimas darbiniekiem plānotās mācības 2013 . gadā, gatavojoties 
Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienības Padomē”, ko izstrādāja prezidentūras parlamentārās dimensijas 
koordinatore . Šajā apmācībā tika iesaistīti Saeimas komisiju pārstāvji, ārlietu un juridiskie padomnieki, 
kuri prezidentūras laikā darbosies kā ES jautājumu eksperti . Saskaņā ar iepriekš minēto mācību pro-
grammu darbiniekiem tika nodrošināta saturiskā un svešvalodu apmācība, tostarp iespēja apgūt tādus 
ar ES tiesībām un institucionālo struktūru saistītus jautājumus kā ES lēmumu pieņemšanas process, in-
stitucionālais ietvars, likumdošanas process, ES dokumentu izstrāde un informācijas aprite . Tika organi-
zēti trīs semināri Saeimas Kancelejas, komisiju un biroju darbiniekiem, kuros piedalījās arī ārvalstu un 
vietējie eksperti . 

Turpinot īstenot 2012 . gadā uzsākto programmu, kas paredz mēnesi ilgu stažēšanos Eiropas Par-
lamentā, 2013 . gadā četri Saeimas darbinieki bija praksē Eiropas Parlamentā: trīs darbinieki stažējās 
nozaru komitejās, bet viens – sabiedrisko attiecību birojā . Savukārt no 25 . līdz 27 . septembrim Sa-
eimas administrācija iepazīšanās vizītē apmeklēja Eiropas Parlamentu . Vizītes ietvaros tika pārrunā-
ta parlamenta loma plānošanas, prezidentūras kalendāra, parlamentāro sanāksmju formāta un citos 
jautājumos . Tika panākta vienošanās arī par īpašu stažēšanās programmu četriem Saeimas tulkiem 
2014 . gadā, uzsāktas sarunas par Eiropas Parlamenta tulku izmantošanu COSAC plenārsēdes nodroši-
nāšanai 2015 . gada maijā . 

2013 . gadā tika izveidota aptaujas anketa Saeimas darbiniekiem protokola un etiķetes jautājumos 
un kā pašpārbaudes rīks ievietota prezidentūras parlamentārās dimensijas mājaslapā Saeimas iekštīklā . 
Līdz ar to darbiniekiem un deputātiem bija iespēja pieteikties apmācībai šajos jautājumos, un to izman-
tojuši gandrīz 70 pretendentu . Nodarbības paredzētas 2014 . gada pirmajā pusē .

Turpinās Saeimas datortīkla infrastruktūras pielāgošanas projekta “Valsts informācijas sistēma dar-
bam ar ES dokumentiem” īstenošana, lai nodrošinātu ātru un drošu elektronisko dokumentu apriti pre-
zidentūras laikā, kā arī uzsākta Saeimas Sēžu zāles debašu modeļa pilnveidošana, lai zāli varētu izmantot 
prezidentūras parlamentāro pasākumu vajadzībām . 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

32

Gatavojoties Latvijas prezidentūrai ES Padomē un tās ietvaros plānotajām parlamentārajām no-
risēm, Saeimā uzstādīta videokonferenču sistēma, kas dos iespēju organizēt tiešsaistes kopsēdes ar Ei-
ropas Parlamenta pārstāvjiem, kā arī nodrošinās iespēju pieslēgties kā skatītājiem EP organizētajiem 
pasākumiem .

Izstrādāts detalizēts budžeta sadalījums 2014 . gadam budžeta apakšprogrammas Izdevumi Latvijas 
prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšanai 2015. gadā ietvaros, kā arī apkopota informā-
cija par prezidentūras parlamentāro pasākumu nodrošināšanai nepieciešamajiem iepirkumiem un sākta 
to dokumentācijas sagatavošana . 



SABIEDRISKI 
NOZĪMĪGI 
PASĀKUMI 

SAEIMĀ



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

34

5. SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ
Lai veicinātu parlamenta atvērtību, 2013 . gadā Saeimā tika rīkotas vispusīgas konferences un dis-

kusijas par aktuāliem tematiem, informatīvi izglītojoši pasākumi jauniešiem, kā arī virkne svinīgu un 
sociāli nozīmīgu pasākumu un akciju . 

5.1. Tematiskas konferences un diskusijas
Saeimas namā 20 . maijā norisinājās ikgadējais Saeimas un nevalstisko organizāciju (NVO) forums 

Stabilitāte. Partnerība. Attīstība . Būtiskākie foruma diskusiju temati bija nabadzības un sociālās atstum-
tības mazināšana, iespējamie jauniešu bezdarba risinājumi, brīvprātīgo darbs, kā arī jautājumi par sadar-
bību ar diasporu un valstspiederīgo atgriešanās politiku . 

Lai veicinātu diskusiju par ES vienotās valūtas euro ieviešanu Latvijā un iespējamiem izaicināju-
miem, kā arī lai iepazītos ar citu ES dalībvalstu pieredzi euro ieviešanā, 22 . februārī Saeimas Eiropas 
lietu komisija sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā organizēja starptautisku konferenci 
Pieredze un gatavošanās euro .

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 1 . martā, uzņemoties iniciatīvu par augstākās izglītības 
un zinātnes izaugsmes plānošanu, organizēja publiskās debates Augstākā izglītība Latvijā: status quo un 
nākotnes stratēģija . Ekspertu diskusija tika rīkota, lai rastu kopsaucēju un veidotu kopīgu augstākās iz-
glītības ilgtermiņa stratēģiju, kas liktu pamatu intelekta ekonomikai kā tautsaimniecības izaugsmes un 
labklājības pieauguma pamatam .

Lai izvērtētu cilvēkdrošības jēdziena teorētiskos un praktiskos aspektus, 5 . martā notika diskusija 
un grāmatas Cilvēkdrošība Latvijā un pasaulē: no idejas līdz praksei prezentācija . Grāmatā apkopotos 
pētījuma rezultātus prezentēja tā autori – Latvijas vadošie politikas zinātnes speciālisti .

29 . aprīlī notika seminārs-diskusija Nācija un valsts. Vai Latvijā ir iespējama vienota nācija? Pasāku-
ma mērķis bija precizēt ar nacionālo un valstisko identitāti saistītos jēdzienus, lai veicinātu konstruktīvu 
sarunu turpmāk . Semināru rīkoja Sabiedrības saliedētības komisija .

10 . maijā tika rīkota starptautiska konference Attīstības sadarbība: Baltijas valstu pieeja, lai veici-
nātu diskusiju par attīstības sadarbību un Baltijas valstu lomas stiprināšanu Eiropas Savienības attīstības 
sadarbībā . 

1 . jūlijā Sabiedrības saliedētības komisija sadarbībā ar Kultūras ministriju organizēja diasporas kon-
ferenci Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2013 . Konference notika piecās paralēlās darba grupu sesijās: 
diasporas skolotāji un ārpusskolas aktivitāšu veidotāji; komunikācijas platformas izveide; jaunieši, kultū-
ras jomas darbinieki; projektu un organizāciju vadītāji . Konferences līdzorganizatori bija Ārlietu minis-
trija, Izglītības un zinātnes ministrija, Pasaules Brīvo latviešu apvienība un Eiropas Latviešu apvienība .

Atzīmējot Latvijas Zvērinātu notāru padomes 20 . gadadienu, 20 . septembrī notika Juridiskās komi-
sijas organizēta starptautiska konference Parlamentu lēmumu ietekmes ex post analīze . Konferencē, ana-
lizējot reformas notariāta institūtā Latvijā, Lietuvā un Igaunijā, tās dalībnieki diskutēja par piemērotāko 
modeli, kā vērtēt parlamenta lēmumu efektivitāti .

27 . septembrī notika Baltijas Asamblejas un Beniluksa parlamenta rīkots seminārs Koordinēta stratē-
ģija efektīvākai ar PVN saistītas krāpšanas apkarošanai Eiropas Savienībā, kurā piedalījās Baltijas un Beni-
luksa valstu parlamentu deputāti, kā arī augsta līmeņa ierēdņi un eksperti . Seminārā, diskutējot par riska 
vadības īstermiņa un ilgtermiņa uzlabojumiem un sadarbību ar PVN saistītas krāpšanas apkarošanā, tika 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

35

izvērstas debates arī par daudzpusēju agrīnās brīdināšanas sistēmas ieviešanu, iespējām novērst ļaunprātī-
gu PVN sistēmas izmantošanu un ar PVN saistītas karuseļveida krāpšanas agrīnās identificēšanas rīkiem .

30 . septembrī starptautiskā seminārā Atteikšanās no administratīvā aresta: ieguvumi un alternatīvas 
tā dalībnieki atskatījās uz administratīvā aresta institūta izcelsmi un teorētisko pamatojumu Latvijā, kā 
arī skāra administratīvo arestu starptautiskajās tiesībās un Eiropas Cilvēktiesību tiesas praksē . Seminārā 
tika apspriesti šī soda veida praktiskie aspekti, administratīvā soda sistēmas iecerētā reforma un iespē-
jamās alternatīvas . Semināru organizēja Juridiskā komisija, ņemot vērā Tieslietu ministrijas izstrādāto 
Administratīvo pārkāpumu procesa likuma projektu .

30 . septembrī notika seminārs-diskusija Diasporas interešu pārstāvēšana izcelsmes zemēs, kurā gal-
venokārt runāja par to, kā ārzemēs dzīvojošajiem latviešiem vislabāk pārstāvēt savas intereses Latvijā un 
ko varam mācīties no citu valstu pieredzes . Semināru organizēja Sabiedrības saliedētības komisija un 
Ārlietu komisija .

4 . oktobrī notika Latvijas Tautas frontes 25 . gadadienai veltīta konference LTF uzvara Augstākās 
padomes vēlēšanās – parlamentārisma atdzimšana Latvijā . Konferenci atklāja Saeimas priekšsēdētāja 
Solvita Āboltiņa, un tajā piedalījās Augstākās padomes un atjaunotās Saeimas visu sasaukumu deputāti, 
Latvijas Tautas frontes veterāni, vēsturnieki un mediju pārstāvji .

Lai sabiedrībā veicinātu diskusiju par Satversmes ievada nepieciešamību un tā saturu, 25 . oktobrī 
Latvijas Universitātē notika Satversmes preambulas projektam veltīta konference Latvijas valsts pamatu 
atspoguļojums izvērstā Satversmes preambulā – ideja un iespējamais saturs, ko rīkoja Juridiskā komisija 
sadarbībā ar Latvijas Universitāti .

Gatavojoties ikgadējām Saeimas ārpolitikas un Eiropas Savienības lietu debatēm, 4 . novembrī noti-
ka Eiropas lietu komisijas deputātu un ekspertu diskusija par Austrumu partnerību . 

8 . novembrī notika Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas organizēta pašvaldību sistēmas piln-
veidošanas iespējām veltīta konference Pašvaldību normatīvais regulējums – nepieciešamās izmaiņas . 
Konferences darba kārtībā bija jautājumi par varas sadali vietējā pārvaldē, administratīvi teritoriālā ieda-
lījuma ietekmi uz iedzīvotāju vajadzībām un iespējām, kā arī par pašvaldību vēlēšanu sistēmu un iedzī-
votāju līdzdalību vietējā pārvaldē .

28 . un 29 . novembrī Saeimas nama Sēžu zālē norisinājās Baltijas Asamblejas 32 . sesija un 19 . Balti-
jas Padome . Baltijas valstu parlamentārieši sprieda par sadarbības stiprināšanu tūrisma, organizētās no-
ziedzības apkarošanas, zinātnes, pētniecības un inovāciju jomās, kā arī par vienota digitālā tirgus izveidi . 
Sesijas ietvaros notika BA balvas laureātu – Baltijas valstu zinātnieku, literātu un mākslinieku – apbalvo-
šana, kā arī pasniegtas medaļas par nopelniem Baltijas valstu vienotības stiprināšanā .

Atzīmējot Starptautisko dienu cilvēkiem ar invaliditāti, 3 . decembrī jau ceturto reizi notika disku-
sija Saeima cilvēkiem ar invaliditāti . Diskusiju rīkoja Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, Sociālo 
un darba lietu komisija un Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija SUSTENTO . 
Diskusijas centrālais jautājums bija pirmā ziņojuma projekts ANO Personu ar invaliditāti tiesību komi-
tejai par to, ko Latvija paveikusi un kā tiek pildīts ANO Konvencijā par personu ar invaliditāti tiesībām 
noteiktais šo cilvēku tiesību īstenošanā .

5.2. Informatīvi izglītojoši pasākumi jauniešiem
Lai jauniešiem būtu iespēja gūt reālu pieredzi līdzdalības demokrātijas īstenošanā, 26 . aprīlī Saei-

mas nams vēra durvis 3 . Jauniešu Saeimas deputātiem . 3 . Jauniešu Saeimas laikā 94 jauniešiem no visas 
Latvijas bija iespēja diskutēt par sev svarīgiem jautājumiem, kā arī iegūt pieredzi, ko nozīmē būt depu-
tātam – tautas vai šajā gadījumā jauniešu – pārstāvim . Jauniešu Saeimas deputāti tika ievēlēti publiskā 
balsojumā, novērtējot visas idejas valsts izaugsmei un attīstībai, kas tika iesniegtas projekta mājaslapā – 
vēlēšanu platformā – www .jauniesusaeima .lv . Iesniegtās idejas tika apkoptas četru deklarāciju projektos . 
Jauniešu Saeimas darba kārtībā bija priekšlikumi ilgtspējīgas un racionālas izglītības sistēmas veidošanai, 
bērnu un jauniešu veselības politikai, tautsaimniecības attīstības un konkurētspējas veicināšanai un Ei-
ropas Savienības jautājumiem . Noslēdzoties 3 . Jauniešu Saeimai, tika noskaidroti arī nākotnes politiķa 
titula ieguvēji . Tie bija jaunieši, kuri, strādājot nozaru komisijās, izrādīja īpaši aktīvu līdzdalību Jauniešu 
Saeimas deklarāciju projektu apspriešanā un pilnveidošanā . 

http://www.jauniesusaeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

36

3 . Jauniešu Saeimas pasākuma dienā 2013 . gada 26 . aprīlī četras pieņemtās deklarācijas parakstīja 
Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, tās ir publicētas Jauniešu Saeimas mājaslapā http://jauniesusa-
eima .lv/blog/deklaracijas_p91/ . Visas deklarācijas tika nodotas Saeimas atbildīgajām komisijām, visām 
Saeimas frakcijām un neatkarīgo deputātu grupai, lai deputāti varētu iepazīties ar deklarāciju saturu un 
apsvērt iespēju tajās paustās idejas aktualizēt Saeimas komisiju darbā . Tostarp ikviens Jauniešu Saeimas 
deputāts pasākuma laikā tika aicināts un iedrošināts aktīvi sekot līdzi savu ideju un deklarāciju gaitai, 
interesējoties par to komisijās . 

Lai veicinātu jauniešu interesi par Baltijas valstu sadarbību un kopējām interesēm un mērķiem, 
3 . Jauniešu Saeimas deputāti Baltijas Asamblejas prezidenta Raimonda Vējoņa vadībā dibināja 3 . Jaunie-
šu Saeimas Baltijas Asamblejas delegāciju, kuras sastāvā ir 20 jaunieši – katras Jauniešu Saeimas nozaru 
komisijas līdzpriekšsēdētājs un četri līdzpriekšsēdētāja izvēlēti komisijas deputāti, ņemot vērā viņu kons-
truktīvo un aktīvo līdzdalību komisijas darbā .

Tuvojoties Baltijas Asamblejas 32 . sesijai, kas novembrī notika Rīgā, 3 . Jauniešu Saeimas Baltijas 
Asamblejas delegācijas dalībniekiem tika organizēts eseju konkurss par Baltijas jūras vides aizsardzību . 
Konkurss tika rīkots ar mērķi motivēt jauniešus līdzdarboties Latvijas un pasaules politiskajos, ekono-
miskajos un sociālajos procesos un veicināt interesi par Baltijas jūras reģiona attīstību un vides aizsardzī-
bu, kā arī Baltijas Asambleju . Trīs labāko eseju autori piedalījās Baltijas Asamblejas 32 . sesijas rīkotajos 
pasākumos, tostarp eseju konkursa uzvarētājs – 3 . Jauniešu Saeimas deputāts – no Saeimas tribīnes uz-
runāja Baltijas Asamblejas 32 . sesijas dalībniekus .

Turpinot 2012 . gada rudenī aizsākto projektu Skolu programma “Iepazīsti Saeimu”, Saeimas pār-
stāvji ar interaktīvo lekciju par Saeimu viesojās Latvijas skolās, kā arī uzņēma skolēnus parlamentā, ap-
vienojot lekciju ar Saeimas nama apskati . Kopumā 2013 . gadā skolu programmā piedalījās 1694 skolēni 
no 32 skolām . Izglītojošā Skolu programma “Iepazīsti Saeimu” ir iespēja jauniešiem izprast parlamenta 
darbu un interaktīvā veidā noskaidrot, kā likumdošana ietekmē viņu dzīvi un kā viņi paši var ietekmēt 
Saeimas darbu .

Jau piekto reizi Saeimā notika karjeras izglītības pasākums Ēnu diena, kas 13 . februārī pulcēja teju 
250 skolēnus no visas Latvijas . Jauniešiem bija iespēja piedalīties gan Saeimas frakciju un komisiju sē-
dēs, gan arī iepazīties ar deputātu un darbinieku ikdienu . Jauniešiem bija iespēja Sēžu zālē noklausīties 
Saeimas priekšsēdētājas Solvitas Āboltiņas stāstījumu par likumdošanas procesu, kura neatņemama sa-
stāvdaļa ir diskusijas komisijās un konsultācijas ar iesaistītajām pusēm . Jaunieši varēja vērot Saeimas 
amatpersonu tikšanos ar Polijas ārlietu ministru, aplūkot parlamenta reprezentācijas telpas un piedalīties 
erudīcijas konkursā . Ik gadu Latvijas skolu un augstskolu audzēkņi izrāda aktīvu interesi ēnot ne tikai 
Saeimas deputātus, bet arī parlamenta darbiniekus, tādējādi Saeimai kļūstot par vienu no lielākajiem ēnu 
devējiem valstī .

3. Jauniešu Saeima

http://jauniesusaeima.lv/blog/deklaracijas_p91/
http://jauniesusaeima.lv/blog/deklaracijas_p91/


Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

37

Saeimas un Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) projekta Saeimas stāsti. Latvijas Mākslas aka-
dēmijas studenti Saeimā laikā, sekojot Saeimas ikdienas darbam, LMA studenti dažādās tehnikās un 
formātos radīja mākslas darbus, stāstot savu stāstu par Saeimas notikumiem, situācijām un spilg-
tiem parlamenta dzīves mirkļiem . Jaunie mākslinieki iemūžināja arī Saeimas komisiju sēžu norisi 
un citus Saeimas pasākumus . Par iedvesmu darbu tapšanā kalpoja arī pati Saeimas ēka, tās gaiteņi 
un plašās zāles . Projekta noslēgumā 13 . maijā tika atklāta studentu darbu izstāde Saeimas nama 
Lielajā vestibilā . 

Lai svētku gaisotnē rosinātu patriotismu un veicinātu skolēnu interesi par valsts aizsardzību un 
drošību, tuvojoties Lāčplēša dienai, 8 . – 12 . klašu skolēni tika aicināti piedalīties tradicionālajā Saeimas 
Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas organizētajā fotogrāfiju konkursā . Šī gada 
konkursa temats bija Mana Lāčplēša diena . Kopumā 70 autori no 34 Latvijas skolām dalībai konkursā 
iesūtīja 122 darbus . Konkursa darbus vērtēja un 13 labākos izvēlējās žūrijas komisija, ņemot vērā autora 
radošo ideju, ieguldītā darba apjomu, darba oriģinalitāti un māksliniecisko kvalitāti . Konkursa noslēgu-
mā 7 . novembrī Saeimas namā tika atklāta fotogrāfiju izstāde un 13 labāko darbu autoriem bija unikāla 
iespēja doties uz Ādažu Nacionālo mācību centru un apskatīt NATO komandpunkta teltis un Nacionālo 
bruņoto spēku ekipējumu, kā arī apmeklēt Ādažu poligonu .

Saeimas 
priekšsēdētājas 
biedre Inese 
Lībiņa-Egnere ar 
jauniešiem 
Ēnu dienā

Ēnu dienas 
dalībnieki un 
Saeimas deputāti 
Pieprasījumu 
komisijas sēdē



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

38

5.3. Akcijas, pasākumi un izstādes
Saeimas deputāti, atzīmējot Eiropas dienu, jau sesto gadu pēc kārtas akcijas Atpakaļ uz skolu ietva-

ros apmeklēja skolas visā Latvijā, lai stāstītu par darbu Saeimā un Eiropas Savienībā . Akcijā piedalījās 
16 Saeimas deputāti, apmeklējot 25 skolas, kā arī Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs, apmeklējot Rīgas 
Valsts 3 . ģimnāziju . 

Viena gada laikā Saeimā bija apskatāmas dažādas tematiskās izstādes, piemēram, 14 . februārī Saei-
mas namā tika atklāta izstāde Mazpulcēnu labie darbi Latvijai, kurā varēja apskatīt gan fotogrāfijas, gan 
citus bērnu izgatavotus darbus . Tie tapa projekta Labo padarīt vēl labāk ietvaros, kura mērķis bija aktua-
lizēt mazpulku ieguldījumu jaunatnē un informēt par mazpulcēnu paveiktajiem darbiem un vērtībām .

28 . februārī Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa Saeimas nama Lielajā vestibilā atklāja foto-
grāfiju izstādi Jaunatnes iespējas un riski . Fotogrāfiju izstāde tapusi starptautiskās konferences Jaunatne 
Latvijā, Eiropā, pasaulē: iespējas un riski ietvaros, kas 2012 . gadā norisinājās Latvijas Universitātē .

23 . martā Saeima piedalījās akcijā Zemes stunda un vienu stundu izslēdza parlamenta ēku fasāžu ap-
gaismojumu, tādējādi simboliski apliecinot videi draudzīgu domāšanu un aktualizējot resursu taupīšanu . 
Saeima akcijā piedalījās jau piekto gadu .

Atzīmējot Pasaules veselības dienu, 11 . aprīlī pie Saeimas nama tradicionāli notika Donoru diena . 
Atsaucība bija liela, un četru stundu laikā asinis nodot ieradās 47 cilvēki . Asins donoru akcijā piedalījās 
ne tikai deputāti un parlamenta darbinieki, bet arī citi interesenti, kuri bija informēti par akcijas norisi 
pie Saeimas nama un uz Jēkaba ielu bija nākuši ar apņemšanos un vēlmi palīdzēt .

Saeimas deputāti un darbinieki 17 . maijā tradicionālajā pavasara talkā Dāvana Latvijai, godinot 
Satversmes sapulces prezidenta un pirmā Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes piemiņu, sakopa viņa 
dzimtas māju Auči apkārtni . Līdztekus citiem darbiem tika iestādīti 36 dekoratīvie ķiršu kociņi, kā arī 
sakopta pagājušā gada talkā stādītā liepu aleja . 

Muzeju naktī, kas notika 18 . maijā, Saeimas nams piecu stundu laikā pulcēja vairāk nekā 4000 ap-
meklētāju, kuriem bija iespēja apskatīt ne tikai parlamenta interjeru un Saeimas Sēžu zāli, bet arī vairākas 
izstādes . Ekspozīcija Videi draudzīgs parlaments. Papīra mūžs ļāva uzzināt, kā parlamentā mainījušies 
papīra izmantošanas paradumi, un izsekot tā otrreizējās pārstrādes procesam – no izlietošanas birojā līdz 
jauniem izstrādājumiem . Izstāde tapa sadarbībā ar Līgatnes papīrfabriku . Savukārt parlamenta Balsoša-
nas zālē bija apskatāma uzņēmuma “Latvijas valsts meži” un dabas fotogrāfa Andra Eglīša fotogrāfiju iz-
stāde, bet Saeimas bibliotēkā – izstāde Vispārējiem latviešu dziedāšanas svētkiem – 140, kas ļāva ielūkoties 
mūsu tautas unikālo tradīciju – kora dziedāšanas un Dziesmu svētku – vēsturē .

Atvērto durvju dienā, kura notika 23 . septembrī un kurā īpaši bija aicināti piedalīties skolēni, par-
lamentu kopumā apmeklēja vairāk nekā 1700 cilvēku . Apmeklētājiem bija unikāla iespēja nosūtīt īpašu 

Pavasara talka 
Jāņa Čakstes 
dzimtas mājās 
Auči



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

39

Saeimas pastkarti ar Saeimas pasta zīmogu . Atvērto durvju dienā Saeimas viesi klātienē varēja vērot jau-
niešu kora Kamēr . . . sveikšanu par izcīnīto uzvaru prestižajā koru konkursā Itālijā, kā arī Saeimas Prezidija 
sēdi . Bija iespējams apskatīt arī izstādi Sports Saeimā – deputātu sporta inventāru, izcīnītos kausus un 
godalgas, uzzināt par projektu Jauniešu Saeima un pieteikties skolu programmas Iepazīsti Saeimu lekcijai . 
Ekskursiju Saeimas namā aizraujošāku padarīja konkurss, kurā varēja pārbaudīt savas zināšanas un vērī-
bu, atbildot uz jautājumiem par parlamenta interjeru . Atvērto durvju diena Saeimā notika jau sesto reizi .

No 15 . novembra Saeimas bibliotēkas lasītavā bija apskatāma izstāde Pieminekļu valdei – 90 . Latvi-
jas Nacionālā vēstures muzeja sagatavotā izstāde raksturo Pieminekļu valdi kā nozīmīgu latviešu mate-
riālās un nemateriālās kultūras liecību apzinātāju un krājēju . 2013 . gadā apritēja 90 gadu, kopš dibināta 
Pieminekļu valde, un izstāde bija veltījums valdes darbiniekiem un viņu veikumam . 

Atzīmējot dzejnieka Ojāra Vācieša 80 . jubilejas gadu, Saeimas nams gaismas festivālā Staro Rīga tika 
izgaismots Ojāra Vācieša dzejas noskaņās . Audiovizuālo stāstu Nedaliet prieka milzīgo šķilu… apmeklē-
tāji varēja vērot katru vakaru no 15 . līdz 18 . novembrim uz Saeimas nama fasādes Jēkaba ielā . Saeimas 
nams gaismas festivālā Staro Rīga piedalījās jau trešo gadu .

Gatavojoties tam, ka Rīga 2014 . gadā kļūs par Eiropas kultūras galvaspilsētu, Saeimas priekšsēdētāja 
Solvita Āboltiņa sadarbībā ar Izglītības, kultūras un zinātnes komisiju aicināja Latvijas parlamenta deputā-
tus reģistrēt savu dalību tautas līdzdalības akcijai Gaismas ceļš – Grāmatu draugu ķēde, kas bija centrālais 
Rīgas kā Eiropas kultūras galvaspilsētas atklāšanas notikums . Tās laikā ikviens grāmatu draugs tika aicināts 
2014 . gada 18 . janvārī nodot grāmatas no rokas rokā no vecās Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) ēkas 

Saeimas nama 
sienas 
izgaismojums 
gaismas festivālā 
Staro Rīga

Ekspozīcija 
Videi draudzīgs 
parlaments. 
Papīra mūžs



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

40

uz jauno . Akcijai Saeimā reģistrējās vairāk nekā 100 cilvēki – deputāti un darbinieki . Ņemot vērā, ka LNB 
sadarbībā ar nodibinājumu Rīga 2014 īsteno arī akciju Tautas grāmatu plaukts, kuras laikā ikviens ir aicināts 
dāvināt Gaismas pilij kādu sev īpašu grāmatu, arī Saeimas Prezidijs jaunajai bibliotēkai dāvināja daļu no 
skaistākajām parlamenta īpašumā esošajām grāmatām . Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa 28 . novem-
brī Latvijas parlamentā atklāja pirmo reizi apskatāmu ceļojošo izstādi Rīga 100 gadu garumā 1914–2014 .

Gada izskaņā, turpinot iepriekšējos gados aizsākto tradīciju, Saeimas deputāti un darbinieki pieda-
lījās Ziemassvētku labdarības akcijā, gādājot svētku dāvanas daudzbērnu ģimenēm . Akcijas noslēgumā 

19 . decembrī radošajā darbnīcā pie Saeimas nama ikviens, Ziemassvētku melodijām skanot, varēja izga-
tavot svētku rotājumus, ko pievienot sarūpētajām dāvanām . Sadarbībā ar Latvijas Samariešu apvienību 
tika iepriecināti 45 bērni no 14 daudzbērnu ģimenēm Ogres pusē .

5.4. Svinīgie pasākumi
Atzīmējot barikāžu atceres nedēļu, 17 . janvārī pie Saeimas nama tika iedegts 1991. gada barikāžu 

piemiņas ugunskurs . Atceres pasākumā piedalījās Saeimas deputāti un Augstākās padomes deputāti, kas 
barikāžu laika noskaņās dalījās atmiņās par 1991 . gada janvāra dienu notikumiem . 21 . janvārī Saeimas 
priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa svinīgā pasākumā Saeimas namā tikās ar 1991 . gada barikāžu laikā strā-

1991. gada 
barikāžu piemiņas 
pasākums pie 
Saeimas nama

Ziemassvētku 
labdarības akcija



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

41

dājušajiem žurnālistiem, kuri par tolaik Rīgā notiekošo ziņoja gan Latvijas iedzīvotājiem, gan ārvalstu 
medijiem . Uz tikšanos tika aicināti vairāk nekā 150 žurnālisti, kuri 1991 . gadā iesaistījās vēsturisko noti-
kumu atspoguļošanā . 1991 . gada barikāžu laika notikumu atcere katra gada janvārī ir ikgadēja Saeimas 
tradīcija . 

Lai pateiktos par augstiem sasniegumiem sportā un mūsu valsts vārda nešanu pasaulē, Saeimas 
priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa uz svinīgiem pasākumiem Saeimas namā aicināja dažādu sporta veidu 
pārstāvjus: 8 . martā Saeimas namā tika sveikti sportisti, kas pārstāvēja Latviju aizvadītās sezonas pasaules 
un Eiropas čempionātos, kā arī Pasaules kausa izcīņā ziemas sporta veidos . Saeimas Prezidija atzinības 
rakstus un jubilejas monētas Saeimas priekšsēdētāja pasniedza Latvijas skeletonistiem, bobslejistiem un 
kamaniņu braucējiem . Pateicībā par sasniegtajiem augstajiem sportiskajiem rezultātiem Solvita Āboltiņa 
medaļu ar Saeimas nama attēlu un Saeimas Prezidija atzinības rakstu pasniedza četrkārtējam Pasaules 
kausa skeletonā ieguvējam Martinam Dukuram; 11 . jūnijā Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa Latvi-
jas Republikas čempionāta sezonas noslēguma pasākumā sveica mācībās sekmīgākos Latvijas Jaunatnes 
basketbola līgas spēlētājus, labākos trenerus un tiesnešus . Svinīgajā pasākumā Saeimas priekšsēdētāja 
pasniedza arī Valdemāra Baumaņa kausu sezonas labākajiem spēlētājiem – Renātei Reinei un Česlavam 
Mateikovičam, kuri izcēlušies ar labu sniegumu laukumā un demonstrējuši profesionālu izaugsmi . 



DIALOGS 
AR SABIEDRĪBU



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

43

6. DIALOGS AR SABIEDRĪBU
Viena no Saeimas darba prioritātēm ir dialogs ar sabiedrību un iedzīvotāju iesaistīšana likumu pie-

ņemšanas procesā . Īstenojot dialogu ar sabiedrību, vienlīdz liela nozīme ir sabiedrības informēšanai par 
Saeimas darbu ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību, informatīvi izglītojošiem pasākumiem un materiā-
liem, tematiskām konferencēm un diskusijām, kā arī dalībai sociālās akcijās un privātpersonu līdzdalības 
veicināšanai . 

6.1. Saeimas darba atspoguļojums
Komunikācija ar sabiedrību ir ļoti nozīmīga, tādēļ svarīgi, lai visiem interesentiem, īpaši plašsa-

ziņas līdzekļiem, būtu pieejama precīza un vispusīga aktuālākā informācija par parlamenta darbu . Sva-
rīgi ir arī nodrošināt ar informāciju un uzziņām iedzīvotājus, kuri klātienē vai ar vēstuļu starpniecību 
vēršas pie Saeimas amatpersonām .

2013 . gadā sagatavotas 1054 preses relīzes un izplatītas nacionālajiem un reģionālajiem ārvalstu 
plašsaziņas līdzekļiem, kā arī pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām, kuras izrādījušas vēlmi re-
gulāri saņemt informāciju par parlamenta aktualitātēm .

Preses paziņojumi tiek publicēti Saeimas mājaslapā www .saeima .lv . Šajā vietnē ir pieejama infor-
mācija arī par Saeimas Prezidija darbu, Saeimas komisiju un apakškomisiju darbu, tikšanos ar ārvalstu 
amatpersonām, vizītēm ārvalstīs, kā arī Saeimas pieņemtajiem likumiem, Saeimā organizētajām preses 
konferencēm, diskusijām, konferencēm un citiem pasākumiem . 2013 . gadā ieviesta prakse preses relīzes 
par Saeimas sēdes darba kārtību sagatavot arī pirms sēdes, kā arī videoformātā plašāk skaidrot būtiskā-
kos pieņemtos likumus vai grozījumus likumos . 

Preses relīzes, kas varētu būt aktuālas starptautiskajai sabiedrībai un diplomātiskajam korpusam, 
tiek tulkotas angļu valodā un publicētas Saeimas mājaslapas angļu valodas versijā, kā arī nosūtītas ār-
valstu plašsaziņas līdzekļiem, lai informāciju par Saeimu saņemtu vēstniecības, ārvalstu ziņu aģentūras, 
biznesa laikraksti un kaimiņvalstu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji . 

Ik ceturtdienu pēc kārtējās Saeimas sēdes tiek organizēts radioraidījums Frakciju viedokļi, kurā 
frakciju deputāti tiešraidē Latvijas Radio 5 . programmā stāsta par Saeimas sēdē skatītajiem jautājumiem 
un pieņemtajiem lēmumiem .

2013 . gadā Saeimā pastāvīgi akreditēti tika 329 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji, kuru ikdienas darbs 
saistīts ar Saeimas darba atspoguļošanu . Preses dienests plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem nodrošināja 
iespēju pieteikt arī vienas dienas akreditāciju, terminēto vai speciālo akreditāciju . 2013 . gadā Saeimā 
notikušas arī vairākas preses konferences .

Izmantojot sociālos tīklus Twitter, Flickr, YouTube, Instagram un Foursquare, tiek uzrunāta tā sabied-
rības daļa, kas mazāk izmanto tradicionālos plašsaziņas līdzekļus . Sociālo plašsaziņas līdzekļu izmantoša-
na ir abpusējs ieguvums – Saeima var pavēstīt par jaunāko, svarīgāko un aktuālāko, turpretī interesenti var 
uzdot jautājumus un sniegt komentārus un ieteikumus, tādējādi iesaistoties politiskajos procesos .

Mikroblogu vietnē Twitter Saeimas kontā publicētajiem paziņojumiem adresē www .twitter .com/
jekaba11 sekotāju skaits 2013 . gadā sasniedzis deviņus tūkstošus . Sekotāju vidū ir gan Saeimā akreditētie 
žurnālisti, gan valsts un pašvaldību iestādes, gan nevalstiskās organizācijas un citi interesenti . Pārskata 
periodā ieviesta prakse ceturtdienās no Saeimas Sēžu zāles Twitter kontā operatīvi publicēt ziņojumus 
par Saeimas sēdes darba kārtības jautājumiem .

http://www.saeima.lv
http://www.twitter.com/jekaba11
http://www.twitter.com/jekaba11


Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

44

Fotogrāfijās un videomateriālos Saeimas darbs atspoguļots interneta vietnēs Flickr un YouTube . 
Saeimas www .flickr .com/saeima publicētas fotogrāfijas no Saeimas un komisiju sēdēm, diplomātiskajām 
vizītēm, kā arī 9 . Saeimas, 10 . un 11 . Saeimas deputātu un visu atjaunotās Latvijas parlamenta sasaukumu 
priekšsēdētāju fotogrāfijas . Flickr kontā ir arī Saeimas ēku un interjera fotoattēli, kā arī fotogrāfijas no da-
žādiem pasākumiem Saeimā . Kopumā šajā vietnē publicēti gandrīz 16 tūkstoši fotogrāfiju, un to kopējais 
skatījumu skaits pārsniedz vienu miljonu .

YouTube Saeimas videokanālā www .youtube .com/SaeimaSAB 2013 . gadā publicēti 163 videosižeti 
par deputātu darbu Saeimas sēdēs un komisijās, ārvalstu amatpersonu un delegāciju vizītēm Saeimā un 
citiem ar parlamenta darbu saistītiem notikumiem . Kopumā YouTube kanālā augšupielādēti 727 sižeti . 

Sekojot līdzi informācijas tehnoloģiju attīstībai sociālo mediju telpā, Saeima 2013 . gadā pievieno-
jās vēl diviem pasaulē populāriem sociālajiem tīkliem . Kopš 2013 . gada vasaras parlamenta ikdienas 
darba aizkulisēm fotogrāfijās un video var sekot līdzi arī Saeimas Instagram profilā jekaba11, kuram ir 
jau vairāk nekā 300 regulāru lietotāju . Lielākoties tie ir jaunieši, kuri iepazīstas ar notikumiem Saeimā 
un komentē tos, kā arī piedalās dažādos tematiskos konkursos . Savukārt gada nogalē Latvijas parla-
ments izveidoja savu kontu sociālajā tīklā Foursquare Latvijas Republikas Saeima, kurā tiek publicētas 
aktualitātes un fotogrāfijas . Ikviens šī sociālā tīkla lietotājs, viesojoties Saeimā, var atzīmēt savu atra-
šanās vietu .

Paplašinot informatīvo materiālu klāstu, 2013 . gadā ieviesta prakse veidot informatīvas grafikas, 
lai pārskatāmā un saprotamā veidā vizuāli atainotu un skaidrotu parlamenta pieņemtos lēmumus, to-
starp būtiskākās izmaiņas likumos, kā arī stāstītu par parlamentam nozīmīgiem notikumiem un citiem 
aktuāliem tematiem . Gada laikā tapušas šādas infografikas: Latvijas Tautas frontei – 25; Saeimas 20 gadi 
skaitļos; Saeima cauri laikiem; Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrs; Saeima – videi draudzīgs par-
laments; Budžeta pieņemšana – Process. Kārtība. Fakti .

Saeimas informatīvo materiālu klāstu papildinājuši arī jauni videosižeti: Māksla ienāk Saeimā; 
Saeimas loma valsts ārpolitikā; Saeima – videi draudzīgs parlaments; Iesniegumi Saeimai; Sports Saeimā; 
Saeimā stažējas studenti no Vācijas. Savukārt videocikla Cauri laikiem ietvaros 2013 . gada decembrī ta-
puši divi videosižeti – Ieskats videociklā Cauri laikiem un Saeimas nama arhitektūra.

2013 . gada nogalē pilotprojekta ietvaros uzsākts darbs pie videocikla Cauri laikiem, kurā stāstīts 
par Saeimas nama arhitektūru, vēsturi un notikumiem Jēkaba ielas namā . Tuvojoties Latvijas preziden-
tūrai Eiropas Savienības Padomē, aizsākta gatavošanās videocikla Ekspertu viedokļi veidošanai – kon-
cepcijas izstrāde un ekspertu loka atlase . Jaunajā ciklā plānoti ekspertu stāstījumi par Latvijas preziden-
tūras izaicinājumiem, parlamentāro dimensiju, Latvijas pienākumiem prezidentūrā un citiem aktuāliem 
jautājumiem . 

Fotogrāfijas un videosižeti tiek publicēti arī Saeimas mājaslapā . Izmantojot tehnoloģiju sniegtās 
iespējas, kopš 2013 . gada jaunākie fotoattēli, kas ataino Saeimas darbu, regulāri tiek eksponēti un aktuali-
zēti monitorā Saeimas nama vestibilā . 

6.2. Saeimas apmeklētāju dinamika
Lai veicinātu privātpersonu līdzdalību parlamenta darbā, Apmeklētāju un informācijas centrs 

(turpmāk – Centrs) ikvienam iedzīvotājam sniedz iespēju klātienē un bez caurlaides iegūt informāciju 
par Saeimas darbu, iesniegt iesniegumus Saeimai un tikties ar deputātiem un amatpersonām (pēc ie-
priekšējas vienošanās) . Centrā iespējams iepazīties arī ar dažādiem informatīviem materiāliem par Saei-
mu, piemēram, faktu lapām, prezentācijām, videosižetiem, infografikām u .c . 

Sabiedrisko attiecību birojs (turpmāk – Birojs) katru mēnesi sagatavo pārskatu par Saeimā saņem-
tajiem privātpersonu un nevalstisko organizāciju iesniegumiem, ko saskaņā ar Saeimas kārtības rulli 
izskata Saeimas Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija . Komisijā ir pa vienam pārstāvim no visām 
Saeimas frakcijām un pie frakcijām nepiederošiem deputātiem, un viņi informē pārējos deputātus par 
iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem un likumdošanas iniciatīvām . 

http://www.flickr.com/saeima
http://www.youtube.com/SaeimaSAB%202013


Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

45

Birojs katru mēnesi sagatavo pārskatu par Centra darbu un par to ziņo Mandātu, ētikas un iesnie-
gumu komisijai . Visi pārskati ir publiski pieejami Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas mājaslapā .

2013 . gadā Centru apmeklējuši 3277 cilvēki, saņemti 1055 zvani pa Saeimas informatīvo tālruni 
67087321 . 

Apmeklētāju un informācijas centra apmeklētāju un zvanu skaits 2013. gadā 5. attēls

Apmeklētāji – 3277

Zvani – 1055

76%

24%

Apmeklētāju un informācijas centra apmeklētāju un zvanu skaits 2013. gadā 6. attēls

0

100

200

300

1000

1500

2000

Ja
nvāris

Febru
āris

M
arts

Aprīli
s

M
aijs

Jū
nijs

Jū
lijs

Augusts

Septe
m

bris

Okto
bris

Novem
bris

Dece
m

bris

154

94

230

84
116

97
144

87

150
123

83
57 55 69 65

1776

87

188

128

186

104
80 66

105

Apmeklētāji

Zvani

Uzziņas un kontaktinformāciju par Saeimu 2013 . gadā Centra darbinieki snieguši 1029 reizes 
(2012 . gadā – 1273 reizes), savukārt informāciju par Saeimas darbu – 216 interesentiem (2012 . gadā – 
145 interesentiem) . 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

46

Apmeklētāju un informācijas centra sniegtās uzziņas, kontaktinformācija 
par Saeimu un informācija par Saeimas darbu 2012. un 2013. gadā  7. attēls

Uzziņas, kontaktinformācija
par Saeimu

1500

1200

900

600

300

0
Informācija

par Saeimas darbu

2012. gads

2013. gads

1273

1029

145
216

Saeimas deputāti un amatpersonas 2013 . gadā tikušies ar 832 apmeklētājiem (2012 . gadā – ar 630 ap-
meklētājiem) . 

Apmeklētāju tikšanās ar Saeimas deputātiem un amatpersonām 8. attēls

2012. gads

1000

800

600

400

200

0
2013. gads

832

630

Apmeklētāji

Iedzīvotāju interese par Saeimu un parlamentā izskatāmajiem likumprojektiem, kā arī sabiedrībā 
aktuāliem jautājumiem ir liela – 2013 .  gadā saņemti 9764 iesniegumi . No parlamenta komisijām visvai-
rāk iesniegumu adresēts Juridiskajai komisijai, Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisijai, Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai, Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai un Soci-
ālo un darba lietu komisijai .

Visbiežāk iesniegumos izteikti priekšlikumi likumdošanas jautājumos par sociālo, darba un veselī-
bas aizsardzības jomu, budžeta, valsts pārvaldes, tautsaimniecības un juridiskajiem jautājumiem . Izteikti 
viedokļi par valsts iestāžu darbu un notikumiem valstī . Saeimā iedzīvotāji vēršas arī ar sūdzībām par 
valsts un pašvaldību iestāžu un tiesībsargājošo iestāžu darbu, kā arī lūdz skaidrot dažādu likumu normas . 

Saeima saņēmusi vairākus kolektīvos iesniegumus, ko parakstījuši vairāk nekā 10 000 iedzīvotāju: 

• par izmaiņām C vīrushepatīta ārstēšanai nepieciešamo medikamentu valsts kompensācijās;

• par limita noteikšanu braukšanas ātruma kontroles mērierīču (fotoradaru) fiksētajam trans-
portlīdzekļu braukšanas ātrumam;

• par euro ieviešanas atlikšanu .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

47

Saeimā saņemti vairāku privātpersonu parakstīti iesniegumi:

• par akcīzes nodokļa nepalielināšanu autogāzei;

• par aizliegumu diferencēt braukšanas biļešu cenas atkarībā no Latvijas iedzīvotāju deklarētās 
dzīvesvietas .

2013 . gadā Saeimā saņemti iesniegumi arī dažādu akciju ietvaros, piemēram:

• no februāra līdz aprīlim Latvijas Pensionāru federācija organizēja parakstu vākšanu par pen-
siju indeksācijas atsākšanu no 2013 . gada, un vairāk nekā 106 tūkstoši savākto parakstu tika 
iesniegti Saeimā; 

• no jūnija līdz gada beigām akcijas laikā saņemti 3955 privātpersonu iesniegumi, paužot atbal-
stu Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības ierosinātajai vēstuļu akcijai, kurā aicināts saglabāt 
Darba likumā noteikto piemaksu par virsstundu darbu 100 % apmērā, noteikt darba devējam 
obligāti saskaņot lēmumu ar arodbiedrību, ja tas vēlas atbrīvot no darba arodbiedrības biedru, 
kā arī nodrošināt arodbiedrībām tiesības savu darbību noteikt statūtos . Pārskata gada septem-
brī saņemts Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības iesniegums ar 15 771 parakstu . 



SAEIMAS DARBA 
NODROŠINĀŠANA



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

49

7. SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA

7.1. Personāla vadība
Prioritātes būtiskākajās personāla vadības jomās (darbinieku atlīdzības un motivēšanas sistēma, 

darbinieku darba izpildes novērtēšanas sistēma, personāla apmācība un attīstība, personāla pamatfunk-
ciju nodrošināšana un dokumentu pārvaldība) 2013 . gadā tika noteiktas ar mērķi – nodrošināt Saeimā 
profesionālu, kompetentu un motivētu darbinieku piesaisti un noturēšanu, viņu zināšanu, prasmju un 
kompetenču efektīvu izmantošanu un mērķtiecīgu pilnveidošanu, lai sekmētu darba efektivitāti un izvir-
zīto mērķu sasniegšanu . 

Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku 
atlīdzības un motivēšanas sistēma

Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku atlīdzības sistēma noteikta Saeimas 
Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku atlīdzības noteikumos (apstiprināti ar Saeimas 
Prezidija 2012 . gada 16 . janvāra lēmumu; turpmāk – Atlīdzības noteikumi) . Normatīvais regulējums pa-
redz darbinieku atlīdzības sistēmu sasaistīt ar amata vērtību, kā arī darba izpildes novērtējumu . Sistēmas  
mērķis ir paredzēt līdzvērtīgu samaksu par līdzvērtīgu darbu, noteikt vienotu un taisnīgu pieeju darba 
samaksas noteikšanai un paaugstināšanai, nodrošināt atalgojuma atbilstību darbinieka ieguldījumam, kā 
arī vienotu un skaidru regulējumu papildu atlīdzības noteikšanai un piešķiršanai .

Lai nodrošinātu taisnīgu un objektīvu darbinieku atlīdzības un motivēšanas sistēmu, kas ļautu pie-
saistīt un noturēt kompetentu un profesionālu personālu Saeimā, 2013 . gadā tika realizēta Atlīdzības 
noteikumos reglamentētā darbinieku atlīdzības sistēma, nodrošinot darba samaksas, papildu atlīdzības 
veidu, kā arī atvaļinājumu piešķiršanu saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem .

Ar mērķi veicināt citu – nemonetāro – instrumentu izmantošanu darbinieku motivēšanai, piemē-
ram, izaugsmes iespēju, darbinieka apmācības un attīstības iespēju, kā arī pozitīvas un efektīvas iekšējās 
komunikācijas nodrošināšanu struktūrvienībā, tika organizēta apmācību programma struktūrvienību 
vadītājiem vadības prasmju attīstīšanai . 

2013 . gadā tika izstrādāti un ar Saeimas Prezidija 2013 . gada 18 . februāra lēmumu, 2013 . gada 
17 . jūnija lēmumu un 2013 . gada 2 . decembra lēmumu apstiprināti grozījumi Atlīdzības noteikumos, lai 
aktualizētu tos atbilstoši izmaiņām Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzī-
bas likumā, atlīdzības sistēmu saskaņojot ar izmaiņām darbinieku darba izpildes novērtēšanas iekšējā 
regulējumā, kā arī nodrošinot nepieciešamās izmaiņas saskaņā ar Euro ieviešanas kārtības likumu .

Tika turpināts darbs pie amatu funkciju izvērtēšanas, kā arī veiktas nepieciešamās saturiskās un 
strukturālās izmaiņas Saeimas Kancelejas un citās Saeimas struktūrvienībās – mainītas un pārdalītas 
amatu funkcijas, atbilstoši mainīti amatu nosaukumi, kā arī amatu skaits, proti: papildināts Juridiskā 
biroja štatu skaits – par vienu juridiskā padomnieka štata vienību; Eiropas lietu komisijas štatu skaits 
sakarā ar gaidāmo Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības Padomē (uz laiku līdz 2015 . gada 31 . de-
cembrim) tika papildināts ar vienu Saeimas specializētā atašeja Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāv-
niecībā Eiropas Savienībā štata vienību un četrām konsultanta štata vienībām; sakarā ar deputātu skaita 
izmaiņām Politisko partiju apvienības “Saskaņas Centrs” frakcijā un Reformu partijas frakcijā samazināts 
štatu skaits – par vienu konsultanta štata vienību katrā frakcijā; izvērtējot Stenogrammu nodaļas amatu 
funkcijas, tika mainīti šīs struktūrvienības amatu nosaukumi, kas precīzāk atspoguļo šo amatu saturu; 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

50

sakarā ar to, ka 2014 . gadā Saeimas telpu uzkopšanai paredzēts izmantot ārpakalpojumu, Ekspluatācijas 
nodaļā samazināts štatu skaits – 42 štata vienības, savukārt Ekspluatācijas nodaļas funkciju izvērtējuma 
rezultātā nolemts ar 2014 . gada 3 . februāri mainīt vairāku amatu vērtību un amatu nosaukumus .

Iepriekš minētās izmaiņas tika atspoguļotas iekšējā normatīvajā regulējumā, aktualizējot un izstrā-
dājot virkni iekšējo normatīvo dokumentu .1 2013 . gadā tika pilnveidoti 24 amatu apraksti, kā arī izstrā-
dāti 14 jauni amatu apraksti .

Pārskata gadā Personāla vadības sistēma tika pielāgota pārejai no latiem uz euro, kas savukārt no-
drošināja tehnoloģisko atbalstu darbinieku darba līgumu grozījumu sagatavošanai, kā arī atbilstošu datu 
atspoguļošanai darbinieku atlīdzības uzskaites sistēmā, tādējādi nodrošinot Ministru kabineta 2010 . gada 
21 . jūnija noteikumu Nr .541 “Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības uzskaites sistēmu” izpildi .

Darbinieku darba izpildes novērtēšanas sistēma un 
tās pilnveidošana

Pārskata gadā tika būtiski mainīta darbinieku darba izpildes novērtēšanas kārtība . Tā reglamentēta 
Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku darba izpildes novērtēšanas noteikumos 
(turpmāk – Novērtēšanas noteikumi), kas apstiprināti ar Saeimas Prezidija 2013 . gada 4 . februāra lēmu-
mu .

Jaunā darbinieku darba izpildes novērtēšanas sistēma balstīta uz kompetencēm, un šīs pieejas mēr-
ķis ir individuālo un kopējo darba sniegumu un darba efektivitātes paaugstināšana . 

Lai ieviestu jauno novērtēšanas sistēmu, 2013 . gadā organizēti informatīvi pasākumi, Saeimas 
struktūrvienībās skaidrojot jauno novērtēšanas kārtību, kā arī konsultējot darbiniekus individuāli; orga-
nizēta Saeimas struktūrvienību vadītāju un vadītāju vietnieku apmācība par darba izpildes novērtēšanas 
procesu; izveidota Saeimas iekštīklā informatīva sadaļa “Darbinieku darba izpildes novērtēšana”, kurā 
apkopota informācija un metodiskie materiāli par novērtēšanas procesu, kā arī ievietotas novērtēšanas 
veidlapas elektroniskai aizpildīšanai Word formātā un to aizpildīšanas paraugi; organizēts un koordinēts 
novērtēšanas procesa sākuma posms, nodrošinot nākamajā gadā sasniedzamo mērķu un uzdevumu, kā 
arī darbiniekiem vērtējamo kompetenču noteikšanu; izstrādāts un testa režīmā pārbaudīts informācijas 
sistēmas atbalsta rīks Lotus Notes vidē – modulis “Darbinieku darba izpildes novērtēšana”, kā arī uzsākta 
metodisko norādījumu izstrāde par darbinieku darba izpildes plānošanas un novērtēšanas procesu un 
moduļa lietošanu .

Saskaņā ar Novērtēšanas noteikumiem 2013 . gadā uzsākta to darbinieku darba izpildes novērtēša-
na, ar kuriem tika nodibinātas darba tiesiskās attiecības un kuri atsākuši pildīt amata pienākumus pēc 
ilgstošas prombūtnes . 

2013 . gada beigās tika izstrādāti un Saeimas Prezidijam iesniegti priekšlikumi darbinieku darba 
izpildes novērtēšanas sistēmas pilnveidošanai, tai skaitā izstrādāti grozījumi Novērtēšanas noteikumos .

Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana
Saskaņā ar Personāla nodaļas rīcībā esošo informāciju pārskata gada beigās 85 % Saeimas Kancele-

jas un Saeimas struktūrvienību darbinieku bija augstākā izglītība, 7 % – vidējā izglītība un 8 % – vidējā 
profesionālā izglītība; 79 % Saeimas deputātu palīgu bija augstākā izglītība, 16 % – vidējā izglītība un 
5 % – vidējā profesionālā izglītība . Augstākajās mācību iestādēs 2013 . gadā mācījās 52 Saeimas darbinie-
ki, tai skaitā 31 Saeimas deputātu palīgs .

2013 . gadā darbs personāla vadības jomā bija vērsts uz apmācības procesa pilnveidošanu . Proti, 
Personāla nodaļa izstrādāja un iesniedza Saeimas Prezidijam izvērtēšanai un apstiprināšanai Saeimas 
Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas plānošanas, orga-
nizēšanas un novērtēšanas noteikumu projektu . Tas vērsts uz mērķtiecīga, sistēmiska un efektīva perso-
nāla attīstības procesa nodrošināšanu šim mērķim paredzēto budžeta resursu ietvaros .

2013 . gadā tika nodrošināta darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas procesa administrēšana un 
organizēšana saskaņā ar Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku kvalifikāci-
jas paaugstināšanas plānojumu 2013 . gadam (turpmāk – apmācības plāns) . Galvenās jomas (9 . attēls), 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

51

kurās  darbinieki (kopā 248 darbinieki) paaugstināja kvalifikāciju pārskata gadā, apmeklējot mācību 
centru organizētos kursus un seminārus bija: aktuālie likumdošanas un dažādu tiesību nozaru jautā-
jumi; vadības teorētiskie un praktiskie aspekti; novitātes informāciju tehnoloģiju jomā; finanšu, grā-
matvedības un nodokļu aktuālie jautājumi; latviešu valodas attīstības jautājumi; lietvedības un arhīva 
kārtošana; svešvalodu apguve .

Kvalifikācijas paaugstināšanas jomas 2013. gadā 9. attēls

Likumdošana – 29 darbinieki

Valsts valodas attīstības jautājumi – 22 darbinieki

Valodu apguve – 15 darbinieki

Sabiedriskās attiecības – 3 darbinieki

Informātika un datorzinības – 59 darbinieki

Finanses – 3 darbinieki

Lietvedība un arhīvs – 15 darbinieki

Sociālpsiholoģija – 7 darbinieki

Vadības zinības – 80 darbinieki

Dažādi temati – 15 darbinieki

12 %

9 %
6 %

24 %

6 %
32 %

6 %

1 %

1 %

3 %

Personāla vadības pamatfunkciju un personāla dokumentu 
pārvaldības nodrošināšana

Personāla vadības pamatfunkciju jeb ikdienas funkciju nodrošināšana, kā arī dokumentu pār-
valdība ir būtiski personāla vadības instrumenti, ar kuriem iestādes līmenī tiek regulēti procesi, kas 
saistīti ar plašu personāla vadības jautājumu loku (darba tiesisko attiecību nodibināšana, grozīšana 
un izbeigšana, darba laika organizācija un uzskaite, darba kārtība, darba izpildes novērtēšana, atlīdzī-
bas sistēma) . Ņemot vērā iepriekš minēto, 2013 . gadā tika nodrošināta efektīva un prasībām atbilstoša 
personāla dokumentu pārvaldība, kā arī spēkā esošo normu ievērošana darba tiesiskajās attiecībās ar 
Saeimas darbiniekiem . 

Pārskata gada beigās (2013 . gada 31 . decembrī) Saeimā strādāja 490 darbinieki (451 štata vienība) . 
Kopumā 2013 . gadā tika noslēgti 83 darba līgumi, darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas ar 66 darbi-
niekiem .

Darbinieku kustība 2013. gadā 10. attēls

I ceturksnis

30

25

20

15

10

5

0
II ceturksnis

20

24
2626

III ceturksnis

14

20

IV ceturksnis

6

Nodibinātas darba
tiesiskās attiecības

Izbeigtas darba
tiesiskās attiecības

13



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

52

Visbiežāk darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas pēc darbinieka uzteikuma – ar 38 darbiniekiem 
jeb 57,6 %; darba līguma termiņš izbeidzās 19 darbiniekiem jeb 28,8 %, pēc darba devēja uzteikuma 
darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar diviem darbiniekiem jeb 3 %, pamatojoties uz darbinieka un darba 
devēja vienošanos, darba tiesiskās attiecības izbeidza septiņi darbinieki jeb 10,6 % no visiem darba tiesis-
ko attiecību izbeigšanas gadījumiem .

Pārskata gadā darba līguma nosacījumi tika grozīti 136 darbiniekiem:

• 30 darbiniekiem mainīts amats; 

• 21 darbiniekam pagarināts darba līguma termiņš;

• 85 darbiniekiem grozīti citi darba līguma nosacījumi .

2013 . gadā tika nodrošināta darba tiesisko attiecību risināšana Saeimas struktūrvienībās un 
dokumentu pārvaldība atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, tika pilnveidoti un izstrā-
dāti jauni dokumenti būtiskās personāla vadības jomās . Proti, izstrādāti un ar Saeimas Prezidija 
2013 . gada 11 . novembra lēmumu apstiprināti Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību 
darba kārtības noteikumi, nosakot detalizētāku kārtību, kādā tiek nodibinātas un izbeigtas darba tie-
siskās attiecības ar Saeimas darbiniekiem un grozīti darba līguma noteikumi, papildinot regulējumu 
par darbinieka un darba devēja tiesībām un pienākumiem, nosakot detalizētāku darba laika organi-
zācijas regulējumu, aktualizējot ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma, apmaksātā papildatvaļinājuma un 
mācību atvaļinājuma piešķiršanas kārtību . Tika izstrādāti un ar Saeimas Prezidija 2013 . gada 11 . no-
vembra lēmumu apstiprināti Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darba laika uzskai-
tes noteikumi . Šo noteikumu mērķis ir detalizētāk regulēt darba laika uzskaites procesu – noteikt 
atbildīgos par darba laika uzskaiti; noteikt darba laika uzskaites tabulu, darba grafiku aizpildīšanas 
un iesniegšanas kārtību; noteikt kārtību, kādā darbinieks un darba devējs vienojas par virsstundu 
darbu, kā arī par darbu nedēļas atpūtas laikā un svētku dienās u . c . 

7.2. Pārskata gada jaunie projekti

SAEIMAS MĀJASLAPA INTERNETĀ UN 
INFORMĀCIJAS SISTĒMU PILNVEIDOŠANA

2013 . gadā tika pabeigts darbs pie Prezidija sēžu darba kārtību un dokumentu datubāzes, kā arī iz-
strādāta jauna Prezidija sēžu darba kārtību interneta versija Saeimas mājaslapas iekštīklā . Tajā ir aplūko-
jama Saeimas Prezidija sēdes darba kārtība, pievienotie dokumenti, informācija par Prezidija sēdē lemto . 
Datubāzei ir izveidota meklēšanas sistēma . 2014 . gadā Prezidija sēžu interneta versijai tiks pievienoti 
sēžu protokoli un Prezidija lēmumu pilnie teksti .

Pārskata periodā veikti Elektronisko dokumentu informatīvās sistēmas funkcionāli uzlabojumi 
ērtākai dokumentu reģistrācijai un apritei, izmantojot tiešsaisti ar citām sistēmām, kā arī elastīgākai saišu 
uzturēšanai starp aktīvajiem, pabeigtajiem un arhivētajiem dokumentiem pilnīgākai informācijas uzrā-
dīšanai un aktualizācijai . 

Lai veicinātu elektronisko dokumentu apriti, tika meklēti risinājumi un tie piemēroti testa vidē elek-
tronisko dokumentu parakstīšanai, reģistrēšanai un nosūtīšanai sistēmas ietvaros adresātiem ārpus Saeimas . 

Pārskata gadā izveidota Saeimas informācijas sistēmu dokumentācijas bibliotēka . Tajā tiek apko-
potas dažādu Saeimas informācijas sistēmu administratoru un lietotāju rokasgrāmatas, kā arī uzkrāta 
visa informācija par sistēmās veiktajiem uzlabojumiem un jauninājumiem . Šobrīd informācijas sistēmu 
dokumentācijas bibliotēka tiek papildināta ar katras sistēmas procesa aprakstiem, kuri tiks pievienoti un 
atjaunināti katru gadu .

Saeimas mājaslapā regulāri tiek aktualizēta datubāze par deputātu aktivitāti Saeimas sēdēs, kā arī 
sastādīts Saeimā izskatāmo (arī noraidīto) likumprojektu, pieņemto likumu un lēmumu alfabētiski tema-
tiskais rādītājs . Laika posmā no 11 . Saeimas darbības sākuma līdz 2013 . gada 23 . decembrim tajā iekļauti 
1722 likumprojekti, lēmumu projekti un citi dokumenti . Savukārt Saeimas mājaslapā sadaļā Publikācijas 
pieejams elektroniskais izdevums Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs, kur tiek publicēti Saeimas pieņem-
tie normatīvie akti (izdevums sagatavots PDF formātā un ir pieejams lejuplādēšanai Saeimas mājaslapā) .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

53

Veikta regulāra Saeimas mājaslapas satura atjaunināšana . Būtiskākais par Saeimas nozaru komisi-
jām, to funkcijām un darbu apkopots faktu lapās (jau iepriekš izstrādātajām faktu lapām izveidots jauns 
dizains un aktualizēts to saturs) . Savukārt par Saeimas vēsturi, funkcijām un tradīcijām vienkopus var 
uzzināt aktualizētajā prezentācijā par Saeimu .

Saeimas iekštīklā pieejama arī informācija par Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 
parlamentārās dimensijas sagatavošanas procesu . Tiek strādāts pie prezidentūras pasākumu norises dar-
ba kārtību un debašu atspoguļošanas moduļa izstrādes, kā arī pasākumu dokumentu un materiālu vi-
zuālā noformējuma .

Pārskata gadā pabeigts darbs pie Saeimas mājaslapas mobilās versijas izveides .

Uzsākta Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē parlamentārās dimensijas oficiālās mā-
jaslapas sagatavošana (oficiālā lapa būs pieejama 2014 . gada novembrī) .

7.3. Darbs ar stenogrammām
Saeimas sēžu rediģētās un noformētās stenogrammas tika ievietotas Saeimas mājaslapā un elektro-

niski pārsūtītas tiešsaistē Latvijas Republikas oficiālajam izdevumam “Latvijas Vēstnesis” publicēšanai . 

Saeimas mājaslapā stenogrammas ir pieejamas hronoloģiskā secībā, un tām ir pievienots satura 
rādītājs (satura rādītājā izskatāmo dokumentu nosaukumi ir saistīti ar atbilstošo vietu stenogrammā un 
izskatāmajiem dokumentiem, savukārt katra norādītā debatētāja uzvārds ir sasaistīts ar atbilstošo steno-
grammas daļu) un deputātu balsojumi . 

Katram Saeimas sēdē izskatītajam likumprojektam, lēmuma projektam, deputātu pieprasījumam vai 
jautājumam datubāzē LIVS tiek pievienota stenogrammas daļa, kurā konkrētais jautājums tiek izskatīts . 
Šīs stenogrammu daļas ir pieejamas arī informācijā par deputātiem izvēlnē Uzstāšanās 11. Saeimas sēdē .

Saeimas sesiju beigās tika sagatavoti pārskati par sēžu skaitu, to ilgumu un stenogrammu apjomu, 
kā arī apkopoti dati par deputātu aktivitāti .

Darbs ar stenogrammām un dokumentiem (dokumentu rediģēšana, korektūra, redakcionālo 
labojumu ievadīšana tekstos, dokumentu noformēšana) pārskata gadā bija krasi neritmisks – 2013 . gada 
ziemas, pavasara un vasaras ārkārtas sesijās (sešos mēnešos) darba apjoms kopumā bija gandrīz tikpat 
liels, cik rudens sesijā (četros mēnešos) . 

Līdztekus Saeimas sēžu, atbilžu uz deputātu jautājumiem, kā arī radioraidījuma “Frakciju viedok-
ļi” norises atspoguļošanai stenogrammās, tika atšifrēti arī atsevišķu Saeimas Prezidija sēžu, Saeimas 
komisiju sēžu, Saeimas parlamentārās izmeklēšanas komisijas sēžu, kā arī Saeimā notikušo konferenču 
audioieraksti . Gatavojoties Latvijas Tautas frontes 25 . gadskārtai, 2013 . gadā tika pabeigta arī Augstā-
kās padomes deputātu interviju audioierakstu atšifrēšana – 789 lappuses (pavisam 2012 . un 2013 . gadā 
atšifrētas 43 intervijas – 1845 lpp .) .

Kopējais sēžu stenogrammu apjoms 2013 . gadā – 5202 lappuses, par 400 lappusēm vairāk nekā 
2012 . gadā (4803 lpp .) . Noformēti 47 sēžu protokoli (449 lpp .) . Savukārt visu stenogrammu lappušu kop-
skaits pārskata gadā – 6290 lpp . (2012 . gadā – 5642 lpp .) .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

54

Saeimas sēžu stenogrammu apjoms 2011., 2012. un 2013. gadā 11. attēls

2011. gads

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0
2012. gads

4803
4396

Saeimas sēžu
stenogrammas

2013. gads

5202

Pārskats par datorizētās dokumentu apstrādes biroja darbu ar 
stenogrammām un dokumentiem 2013. gadā  12. attēls

Stenogrammas (t. sk. Saeimas sēdes,
frakciju viedokļi, atbildes uz deputātu jautājumiem,
Saeimas komisiju sēdes) – 6290 lpp.

Saeimas Prezidija dokumenti – 2777 lpp.

Videointervijas (1991. gada 21. augusta puča sakarā
notikušo videointerviju atšifrēšana) – 798 lpp.

Saeimas dokumenti (likumi, paziņojumi,
starptautiskie līgumi un konvencijas) – 7867 lpp.

Dažādi (likumprojektu pavadvēstules,
materiāli Saeimas Kancelejai, Jauniešu Saeimai,
Baltijas Asamblejai, valsts vizīšu programmas u. c.) –
2084 lpp.

32 %
14 %

4 %

39 %

11 %

7.4. Tulkojumu nodrošinājums
Pārskata gadā tika nodrošināts sinhronais un secīgais tulkojums Saeimas rīkotajos pasākumos, 

tai skaitā starptautiskajās konferencēs, diskusijās, semināros, Saeimas sēdēs, Saeimas komisiju un de-
putātu grupu tikšanās laikā ar ārvalstu viesiem un ekspertiem, ārvalstu vēstniekiem, kā arī ārvalstu 
viesu oficiālo vizīšu laikā Saeimā (tai skaitā Armēnijas, Gruzijas, Somijas parlamentu priekšsēdētāju 
oficiālo vizīšu laikā, Kuveitas–Latvijas parlamentu sadraudzības grupas vizītes laikā, Igaunijas Rīgiko-
gu Juridiskās komisijas vizītes laikā, Lietuvas Republikas Seima deputātu grupas sadarbībai ar Latvijas 
Republikas Saeimu un Lietuvas Republikas Seima Pretkorupcijas komisijas deputātu delegācijas vizī-
tes laikā) .

Rakstveida tulkojumu apjoms 2013 . gadā salīdzinājumā ar 2012 . gadu ir ievērojami palielinājies: 
2012 . gadā – 1231 lpp ., 2013 . gadā – 1827 lpp . 

Lielāko apjomu veidoja tulkojumi publicēšanai Saeimas oficiālajā mājaslapā internetā .

2013 . gadā palielinājies arī neliela apjoma (ziņas presei, vizīšu programmas, deputātu uzrunas da-
žādos pasākumos, korespondence ) rakstveida tulkojumu skaits, kuriem, ņemot vērā informācijas starp-
tautisko aktualitāti, ir steidzamības statuss, piemēram, 2013 . gadā īpaši steidzamo tulkojumu apjoms 
bija aptuveni 380 lpp ., steidzamo tulkojumu – 320 lpp ., bet tulkojumu, kuru nodošanas termiņš nav bijis 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

55

noteikts – aptuveni 1120 lpp . Arī Saeimas struktūrvienību darba pienākumu nodrošināšanai pieprasīto 
rakstveida tulkojumu apjoms bija ievērojami lielāks nekā 2012 . gadā .

Tā kā 2013 . gadā Latvija bija Baltijas Asamblejas prezidējošā valsts, tika nodrošināts visu BA dar-
bam nepieciešamo dokumentu tulkojums (latviešu, angļu un krievu valodā) .

Saeimas tulki nodrošināja mutvārdu tulkojumu arī ārpus Latvijas robežām, piemēram, Saeimas sek-
retāra vizītes laikā Nikosijā (Kiprā) Eiropas Savienības dalībvalstu parlamentu ģenerālsekretāru sanāksmē . 

Mutvārdu tulkojumu apjoma salīdzinājums (stundās) 2012. un 2013. gadā 13. attēls

Prezidijs Deputāti Komisijas Frakcijas Nodaļas Sadarbības
grupas

150

120

90

60

30

0

31

111

14

95100

812 83

36
46

121116

Citi*

* Kategorija “Citi” ietver mutvārdu tulkojuma nodrošināšanu Saeimas sēdēs un
konferencēs, kā arī mutvārdu tulkojuma nodrošināšanu Saeimas struktūrvienībām un darbiniekiem.

2012

2013

7.5. Dokumentu plūsmas nodrošinājums

SAEIMĀ SAŅEMTĀS, NOSŪTĀMĀS UN 
IEKŠĒJĀS KORESPONDENCES NODROŠINĀŠANA

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās korespondences aprite notiek saskaņā ar Saeimas Prezi-
dija 2010 . gada 22 . novembra lēmumu Saeimas korespondences aprites kārtība, kas reglamentē kores-
pondences saņemšanu, apstrādi, reģistrāciju, apriti, izpildes kontroli, atbilžu sniegšanu, nosūtīšanu un 
glabāšanu . Saeimas korespondence tiek reģistrēta, uzskaitīta un sistematizēta Elektronisko dokumentu 
informatīvajā sistēmā (ELDIS) . Sistēma nodrošina Saeimas struktūrvienību lietvedības procesu automa-
tizāciju, centralizētu dokumentu apriti, sasaisti starp saņemtajiem, nosūtāmajiem, iekšējiem un arhivēta-
jiem dokumentiem, dokumentu sistematizāciju lietās un reģistru veidošanu .

Pārskata gadā ELDIS nodrošināja elektroniski parakstītu dokumentu saņemšanu, pārbaudi un ap-
strādi, kā arī to elektronisko dokumentu saņemšanu un apstrādi, kas saņemti tiešsaistes režīmā, izman-
tojot Dokumentu aprites un uzdevumu kontroles sistēmu (DAUKS) Ministru kabineta sēdēs izskatīto, 
pieņemto un atbalstīto dokumentu saņemšanai . Sistēmai ir tiešsaiste starp LR Saeimu, Valsts prezidenta 
kanceleju un oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, likumu un citu likumdošanas dokumentu un ar tiem 
saistīto paziņojumu savstarpējai apmaiņai . 

2013 . gadā saņemti 19 571 Saeimai, tās struktūrvienībām un deputātiem adresēts dokuments, tai skaitā:

• likumdošanas dokumenti (likumdošanas iniciatīvas, ar tām saistītie dokumenti) – 393;

• iestāžu dokumenti (iestāžu un valsts amatpersonu iesniegumi, priekšlikumi) – 3799;

• privātpersonu dokumenti (privātpersonu, tai skaitā sabiedrisko un citu organizāciju iesniegu-
mi, sūdzības, priekšlikumi, arī tie, kuri attiecas uz likumdošanas jautājumiem) – 9764;



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

56

• saimnieciskie dokumenti (iestāžu, valsts amatpersonu un privāto tiesību juridisko personu 
saimnieciska rakstura iesniegumi) – 287;

• saņemta nereģistrējamā korespondence – ielūgumi, apsveikumi, korespondence ar atzīmi 
“Personīgi”, reklāmas un informatīvie materiāli u . tml . – 5328 .

Analizējot datus par elektroniski saņemto dokumentu kanāliem, secināts, ka 5350 elektroniskie do-
kumenti sūtīti uz Saeimas oficiālo e-pasta adresi, no kuriem 505 parakstīti ar drošu elektronisko parakstu 
(par 133 % vairāk nekā 2012 . gadā) . Izmantojot tiešsaistes kanālus, 2013 . gadā saņemti 353 dokumenti, 
tai skaitā 207 elektroniski parakstīti likumprojekti . 

2013 . gadā tālākai virzībai nodoti 4820 iekšējās aprites dokumenti, kas ir par 15 % vairāk nekā ie-
priekšējā gadā .

Pārskata gadā nosūtītas 9278 vēstules, tai skaitā: 

• ar Latvijas Pastu un DHL Latvia – 7309; 

• izmantojot tiešsaistes kanālus – 420;

• izmantojot faksimilu – 73;

• ar Saeimas kurjeru – 1476 .

Nosūtāmo dokumentu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieaudzis aptuveni par 12 % .

Palielinoties elektronisko dokumentu apritei, ir samazinājies Saeimas sēdēs izskatāmo papīra for-
mātā pavairojamo dokumentu apjoms . No papīra dokumentu kopijām ir atteikušies 74 Saeimas deputāti .

DOKUMENTU KOPĒŠANA
2013 . gadā Saeimā izgatavoti nepilni trīs miljoni kopiju . Vidējais kopēšanas darbu apjoms mēnesī 

bija aptuveni 246 000 kopiju . Slodzes kritums bija vērojams sesiju starplaikos, bet liela slodze – izskatot 
valsts budžetu un rudens sesijas laikā .

Pārskats par dokumentu kopēšanas darbu izpildi 2013. gadā 14. attēls

0

500

Ja
nvāris

Febru
āris

M
arts

Aprīli
s

M
aijs

Jū
nijs

Jū
lijs

Augusts

Septe
m

bris

Okto
bris

Novem
bris

Dece
m

bris

257
227

206
235 246

229

110

49

346
379

438

230

400

300

200

100

Kopiju skaits (x 1000)

2013 . gadā izgatavots par 32 000 kopiju mazāk nekā 2012 . gadā .

Pārskata gadā aptuveni 95 % dokumentu kopiju papīra taupīšanas nolūkā tika izgatavoti divpusēji 
un/vai samazināti . Tā kā iepazīšanās ar dokumentiem un to apstrāde elektroniski kļūst arvien populārāka, 
ir palielinājies skenēto darbu apjoms .

Dokumentu izgatavošanai un kopēšanai Saeimā kopā izlietotas aptuveni 13, 69 tonnas papīra, aptu-
veni par 1 % vairāk nekā iepriekšējā gadā .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

57

Dokumentu kopēšanas darbu izpildes sadalījums 2013. gadā 15. attēls

Centralizēta kopēšana

Frakcijas

Komisijas

Struktūrvienības

66,8 %
3,7 %

19,2 %

10,3 %

Krāsaino kopiju izgatavošanai pārskata gadā tika uzstādīts jauns kopēšanas aparāts (80 kop ./min .), 
kas izgatavo kopijas līdz SRA3 formāta lielumam, aizvietojot divus melnbaltus kopēšanas aparātus 
(60  kop ./min .), kā arī nomainīti divi galda (mazie) multifunkcionālie aparāti . Visiem jaunuzstādītajiem 
aparātiem ir iespēja pārvērst dokumentus elektroniskā formā jeb skenēt, kas nākotnē paver iespēju taupīt 
papīru un kopēšanas izejmateriālu .

Gada laikā tika ekspluatēti vidēji 70 aparāti, kuru apkopi un remontu veica sešas firmas .

7.6. Informatīvais un tehniskais nodrošinājums
Lai nodrošinātu precīzu informācijas sniegšanu Saeimas mājaslapā, pilnveidotas datubāzes Saeimas 

sēžu apmeklējumu uzskaitei, kā arī Saeimas komisiju un apakškomisiju apmeklējumu uzskaitei .

Izveidota pieeja tiesību datubāzei, kas sniedz detalizētu informāciju par lietotājam piešķirtajām tie-
sībām un dod lielāku pārskatu gan paškontrolei, gan audita gadījumos .

Pārskata gadā aktualizēti un papildināti Saeimas informācijas sistēmas (IS) drošības noteikumi, kā 
arī organizēts seminārs Kā sargāt sevi, informāciju un datoru .

Veikta Saeimas IS risku izvērtēšana, analizējot riskus, kas saistīti ar Saeimas IS darbību, kā arī reģis-
trēti uzbrukumi Saeimas informācijas sistēmai un veiktas nepieciešamās darbības .

2013 . gadā Saeimas e-pasta sistēma saņēmusi gandrīz piecus miljonus (4 875 384) sūtījumu . No 
tiem bloķēti vairāk nekā 87 % e-pasta vēstuļu (4 282 137) . Veiksmīgi sadarbojoties surogātpasta filtrā 
iebūvētajai pretvīrusu aizsardzībai un uz lokālajām darba stacijām instalētajai antivīrusu aizsardzībai, 
bloķēti vairāk nekā 20 tūkstoši ar vīrusiem inficētu e-pasta sūtījumu . 

Ieviests monitoringa rīks Lotus Notes SecurTrac visām svarīgākajām Lotus Notes datubāzēm, piln-
veidota Lotus Notes SecurTrac izmantošana Saeimas e-pasta sistēmai .

Pārskata gadā saskaņā ar plānu veikta arī novecojušo datoru nomaiņa – pret jauniem nomainīti 
85 datori, 37 datori nomainīti pret jaunākiem Saeimas īpašumā esošiem lietotiem datoriem, 80 datori 
sagatavoti atsavināšanai .

Tika izpildītas informācijas tehnoloģiju drošības noteikumu prasības serveru telpām, uzstādot tī-
mekļa (Internet Protocol) kameras telpu monitoringam Informācijas nodaļas un Tehnikas nodaļas serve-
ru telpās . Saeimas Sēžu zālē, Sarkanajā zālē un Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās komisijas 
zālē tika uzstādītas tīmekļa kameras, lai par sēžu un citu pasākumu nodrošinājumu atbildīgie darbinieki 
varētu sekot norisēm . Kameras paredzētas tikai vizuālam monitoringam un darbojas bez skaņas (slēgto 
sēžu laikā konkrētās zāles monitoringa kamera tiek atslēgta) . Ērtākai pieejamībai tika izstrādāta arī telpu 
monitoringa vietne Saeimas iekštīklā . Ir izveidoti trīs virtuāli serveri audiovizuālo datu plūsmas pavairo-
šanai un pieejamības nodrošināšanai . 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

58

Pārskata gadā izstrādāts projekts par Saeimas Sēžu zāles un Sarkanās zāles datorizētas videosistēmas 
pilnveidošanu (lai nodrošinātu notikumu atspoguļošanu un integrētu vienotajā sēžu vadības sistēmā), kā 
arī nomainīta Sarkanās zāles Philips diskusiju sistēma pret jaunu Bosh konferenču sistēmu . Ir izstrādāts 
arī Saeimas Sēžu zāles informācijas sistēmas modernizācijas un ieviešanas plāns (no 2014 . g .–2016 . g .) 
un iesniegts budžeta pieprasījums .

Pilnveidojot informatīvi izglītojošo materiālu kvalitāti, ir svarīgi attīstīt arī tehnisko bāzi, tādēļ 
2013 . gadā parlamenta fotostudijas aprīkojums modernizēts ar profesionālajām stroboskopiskajām gais-
mām un gaismas veidotājiem, kas ļauj variēt apgaismojumu un radīt augstas kvalitātes fotogrāfijas foto-
studijā un citās parlamenta telpās . Savukārt jauns video uzņemšanas un montāžas aprīkojums ļāvis pāriet 
uz sižetu izveidi HD formātā . 

Tika apzināti riski mājaslapas www .jauniesusaeima .lv uzturēšanai un ekspluatācijai, kā arī sakārtots 
konceptuāls jautājums ar www .jauniesusaeima .lv e-pasta adresi (info@jauniesusaeima .lv), lai droši varē-
tu saņemt un apstrādāt nosūtītos datus .

2013 . gadā tika noslēgts līgums ar Latnet un Ripenet par adrešu (IPv4 un IPv6) izmantošanu un 
interneta rezerves pieslēguma izveidošanu . Interneta pakalpojumu nodrošināšanai pilnveidots arī Latte-
lecom pamatpieslēgums, to apvienojot ar Jūrmalā esošo infrastruktūru, tādējādi nodrošinot labāku dro-
šības pārvaldību .

Modernizēts arī Saeimas optiskais tīkls, kas savieno Saeimas ēkas, – ievilkti papildu optiskie kabeļi, 
nodrošinot esošā tīkla rezervēšanu un palielinot datu pārraides ātrumu līdz 10 Gb/s .

Ņemot vērā audita ieteikumus, veikti uzlabojumi WiFi pārklājumā, lai panāktu optimālu signāla 
pārklājumu . Iegādāts un ieviests tehnisks risinājums MetaGeek’s Wi-Spy DBx Pro Spectrum Analyzer, kas 
dod iespēju daudz detalizētāk analizēt ētera aizpildījumu un noslodzi .

Pārskata gadā veikta visu Saeimas Lotus Notes serveru (tai skaitā arī Saeimas e-pasta darbību no-
drošinošā serveru klastera) pāreja uz jaunāko uzlaboto programmatūras versiju IBM Notes 9, pirms tam 
veicot visu lietojumprogrammu testēšanu veiksmīgai darbībai IBM Notes 9 vidē .

SAEIMAS BIBLIOTĒKA
2013 . gadā bibliotēkas mājaslapā Saeimas iekštīklā regulāri ievietotas anotācijas par bibliotēkas 

jaunieguvumiem ar ieskenētiem satura rādītājiem, jaunāko analītisko žurnālu raksti, Latvijas un ārzemju 
pētījumu pilns teksts, kā arī publicēta informācija par Saeimas bibliotēkas un Latvijas informācijas telpas 
aktualitātēm . Pārskata gadā mājaslapā izveidotas piecas jaunas sadaļas:

• e–grāmatas;

• statistika;

• izmēģinājuma datubāzes;

• Westlaw UK;

• Starpparlamentu savienība (IPU – Inter-Parliamnetary Union) .

Lai nodrošinātu Saeimas deputātus un darbiniekus ar darbam nepieciešamo informāciju, tiek uz-
turētas un atjaunotas 18 datubāzes, tai skaitā resurss Pētījumi papildināts ar 39 jauniem pētījumiem, 
Personālijas – ar 2116 jauniem ieskenētiem rakstiem, kā arī papildināts bibliotēkas fonds .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

59

Saeimas bibliotēkas fonda pieaugums 2013. gadā 10. tabula

Valoda

Izdevuma veids
Latviešu Angļu Krievu Pārējās Kopā

Grāmatas 120 94 62 3 279

Seriālizdevumi 
(tikai jauniegūtie)

10 1 1 12

Analītika 5 195 57 257

135 290 120 548

% 24,5 % 53 % 22 % 0,5 % 100 %

Preses rakstu kopiju bāzei 2013 . gadā regulāri caurlūkoti vairāk nekā 30 bibliotēkā esošie laikraksti, 
izkopēti un indeksēti atbilstoši datubāzes prasībām 2320 raksti .

Saeimas bibliotēkā pēc deputātu un Saeimas darbinieku pieprasījuma tika sagatavotas 6109 uzziņas: 
adresālās – 295, bibliogrāfiskās – 5538, tematiskās – 286 .

Pārskata gadā ievērojami pieaudzis arī bibliotēkas fonda izmantojums: 2011 gadā tika izsniegta 
1121 grāmata un periodiskie izdevumi, 2012 . gadā – 2257 grāmatas un periodiskie izdevumi, savukārt 
2013 . gadā – 3613 grāmatas un periodiskie izdevumi .

Saeimas bibliotēkas izmantošana 2013. gadā 11. tabula

Lietotāju skaits 
(reģistrētie)

Izsniegtas grāmatas Sagatavotas uzziņas 
Apmeklējumu kopskaits, 

tai skaitā virtuālie 
apmeklējumi

443 3613 ~6109 11 973 (4155)

Saeimas arhīvs
Pārskata gadā Saeimas arhīvā tika uzkrāti, uzskaitīti, sistematizēti un saglabāti vēsturei informatīvi 

vērtīgie dokumenti, kā arī nodrošināta to pieejamība un pilnvērtīga izmantošana . 

2013 . gadā no Saeimas struktūrvienībām pieņemtas 87 pastāvīgi glabājamās un personāla lietas 
(2012 . gadā – 189 lietas); nodotas Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) Latvijas Valsts kinofotofonodoku-
mentu arhīvam valsts glabāšanā 162 audiodokumentu un videodokumentu vienības, kā arī 110 digitālie 
videofaili; izveidoti un LNA Valsts arhīvā apstiprināti astoņi 2009 . gada administratīvi tehniskās darbības 
nodrošinājuma dokumentu apraksti, kā arī uzrakstīta vēsturiskā uzziņa par šo laika posmu .

Tika sagatavots un apstiprināts Saeimas Prezidijā Saeimas dokumentu un arhīva pārvaldības 
ekspertu komisijas reglaments (ekspertu komisija darbojas saskaņā ar Arhīvu likumu, Elektronisko do-
kumentu likumu, Dokumentu juridiskā spēka likumu, attiecīgiem Ministru kabineta noteikumiem un 
Latvijas Nacionālā arhīva ieteikumiem un norādījumiem) . Ekspertu komisija sniedz arī konsultācijas 
Saeimas darbiniekiem dokumentu pārvaldības un ekspertīzes jautājumos .

Pārskata gadā pabeigta 9 . Saeimas arhīva elektroniskās datubāzes veidošana .

Saskaņā ar LNA Latvijas Valsts arhīvā apstiprināto aktu par dokumentu atlasi iznīcināšanai tika 
iznīcinātas 255 īslaicīgi glabājamās lietas .

Saeimas mājaslapā www.saeima.lv ir pieejama informācija arī par kārtību, kādā privātpersona var 
iepazīties ar Saeimas arhīva dokumentiem .

2013 . gadā visvairāk pieprasīti bija 9 . Saeimas (23 %), nedaudz mazāk 7 . Saeimas (22 %), kā arī 
6 . Saeimas (18%), 8 . Saeimas (16%) un 10 . Saeimas (12%) dokumenti .

Pārskata gadā saņemti un izpildīti 228 iesniegumi par arhīva dokumentu izmantošanu (2012 . gadā – 
233 iesniegumi); izgatavotas dokumentu kopijas uz 3361 lapas; izsniegtas 17 audiodokumentu kopijas .

http://www.saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

60

Arhīvā saņemto iesniegumu statistika (pēc pieprasītāja) 16. attēls

Saeimas struktūrvienības

Satversmes tiesa

Augstākā tiesa

Citas valsts institūcijas

Privātās juridiskās personas

59 %

16 %

2 %
3 %

20 %

No arhīvā saņemtajiem iesniegumiem 59 % iesniegušas Saeimas struktūrvienības (tai skaitā 24 % – 
Juridiskais birojs) , 16 % – Satversmes tiesa, 2% – Augstākā tiesa, 3 % – citas valsts institūcijas, 20 % – 
privātās juridiskās personas .

Konferenču un prezentāciju tehnika
Pārskata gadā Saeimas ēkās notiekošās sēdes un konferences tika nodrošinātas ar nepieciešamo 

prezentācijas tehniku, sinhrono tulkošanu un pārraidi vietējā TV/interneta tīklā, sēžu norises ierakstu 
audioformātā un videoformātā . Ieraksti konvertēti un saglabāti dažādos datu nesējos, lai nodrošinātu 
struktūrvienības un Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvu ar nepieciešamajiem materiāliem . 
Saeimas sēžu audioieraksti un videoieraksti tiek publicēti Saeimas mājaslapā .

Izmantojot prezentācijas un konferenču tehnikas pieteikumus, 2013 . gadā izpildīti vairāk nekā 
1311 pieprasījumi, tai skaitā: 356 komisiju sēžu, 78 Saeimas sēžu un frakciju viedokļu pārraižu, 54 sēdes 
nodrošinātas ar sinhronā tulkojuma aprīkojumu, 320 pasākumi nodrošināti ar prezentācijas tehniku .

Lai paaugstinātu ierakstu sistēmas drošību un skaņas ierakstu un apskaņošanas kvalitāti, tiks mo-
dernizēta komisiju sēžu audioierakstu sistēma, kā arī ieplānota Saeimas Sēžu zāles akustiskās sistēmas 
rekonstrukcija (balstoties uz veiktajiem akustisko mērījumu rezultātiem) .

Svētbrīži
Saeimas deputātiem un darbiniekiem katru ceturtdienu pirms Saeimas sēdes ir iespēja apmeklēt 

svētbrīžus (svētbrīži parlamentā pēc deputātu iniciatīvas notiek jau kopš 5 . Saeimas sasaukuma) Saeimas 
kapelā Torņa ielā 3/5 . Pārskata gadā Saeimas kapelā notika 39 svētbrīži, kurus vadīja triju konfesiju – lu-
terāņu, baptistu un katoļu – mācītāji . 

7.7. Publiskie iepirkumi
Kopumā 2013 . gadā tika izstrādātas un veiktas 32 iepirkuma procedūras, tai skaitā: atklāta konkursa 

procedūras – 6, iepirkuma procedūras Publisko iepirkumu likuma 8 .1 panta kārtībā – 26 . Iepirkumu uz-
raudzības birojā tika izskatīta viena sūdzība par atklātu konkursu Par krāsainā kopēšanas aparāta piegādi 
un uzturēšanu (Id . Nr .: Saeima 2013/16), un līgums tika noslēgts ar iepirkuma komisijas izvērtēto un 
noteikto pretendentu .

Elektronisko iepirkumu sistēmā (EIS) veikts 121 iepirkums (standarta programmatūra, drukas ie-
kārtu piederumi, datortehnika, drukas iekārtas un kopētāji, mēbeles, biroja papīrs, kancelejas preces 
u . c .) . Pārskata gadā veiktas arī preču piegādes, kurām atbilstoši normatīvajiem aktiem nav jāpiemēro 
iepirkuma metodes . 



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

61

2013 . gadā nodrošināta 147 līgumu sagatavošana, uzskaite un izpildes kontrole:

• publiskie pakalpojumu līgumi – 96;

• publiskie piegādes līgumi – 34;

• publiskie būvdarbu līgumi – 12;

• zemes nomas līgumi – 2;

• dāvinājuma līgums – 1;

• nedzīvojamo telpu nomas līgumi – 2 . 

Pārskata gadā tika pabeigts 2012 . gada nogalē uzsāktais metu konkurss par Saeimas ēkas Jēkaba 
ielā 6/8 pārplānošanu un piebūves izveidi, un sarunu procedūras rezultātā tika noslēgts līgums ar SIA 
Projektēšanas birojs ARHIS . Savukārt 2013 . gadā tika izsludināts būvdarbu konkurss par Saeimas ēkas 
Jēkaba ielā 6/8 rekonstrukciju un restaurāciju atbilstoši SIA Projektēšanas birojs ARHIS izstrādātajam 
tehniskajam projektam . Konkursa rezultāti būs zināmi 2014 . gadā . 

Ņemot vērā grozījumus Publisko iepirkumu likumā, kā arī turpinot uzturēt aktuālo informāciju 
par publiskiem iepirkumiem, tika papildināta interneta vietne Lēmumi par līguma slēgšanu, publiskojot 
2013 . gadā noslēgto līgumu tekstus .

7.8. Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana
2013 . gadā tika nodrošināta Saeimas ēkās ierīkoto inženiertehnisko komunikāciju, sistēmu un ie-

kārtu nepārtraukta darbība, veikta to profilaktiskā apkope un remonts, kā arī turpināti 2012 . gadā Saei-
mas ēkās uzsāktie energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi (sienu siltināšana, logu nomaiņa un telpu 
kosmētiskais remonts) . 

Tā kā 2012 . gadā Saeimas valdījumā tika pārņemta ēka Jēkaba ielā 6/8, pārskata gadā sagatavotas 
un apkopotas tehniskās prasības, kas projektēšanas birojam jāparedz, izstrādājot ēkas tehniskā projekta 
dokumentāciju, kā arī organizētas apspriedes un prezentācijas, lai rastu vispiemērotākos tehnoloģiskos 
risinājumus .

Iekārtu, ēku un telpu remonta darbiem 2013 . gadā tika izlietoti 271 940 lati, un nozīmīgākie remon-
ta darbi pārskata gadā bija jaunas tīkla iekārtas–rezerves barošanas sistēmas (UPS) uzstādīšana un pie-
slēgšana; Saeimas Sēžu zāles servera dzesēšanas sistēmas renovācija, zāles ārējo logu restaurācija, kā arī 
ieejas mezgla energoefektivitātes uzlabošana (uzstādīts gaisa aizkars ar automātisku temperatūras režīma 
regulēšanu) Jēkaba ielā 11; dzesēšanas sistēmas ierīkošana Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās 
politikas komisijas sēžu zālē Jēkaba ielā 10/12; grīdas mīkstā seguma nomaiņa un telpu kosmētiskais re-
monts Nacionālās apvienības “Visu Latvijai”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcijas telpā M . Trokšņu 
ielā 2; galvenās elektrosadales rekonstrukcija un maģistrālo elektrotīklu renovācija; uzbrauktuves hid-
roizolācijas atjaunošana Jūras ielā 9/11, Jūrmalā . 

7.9. Izsniegto caurlaižu, akreditācijas karšu, 
atļauju un pieteikumu statistika

2013 . gadā tika izgatavotas un izsniegtas 16 402 caurlaides, akreditācijas kartes un atļaujas, ap-
strādāts 5001 pieteikums caurlaidēm, akreditācijas kartēm un atļaujām . Pārskata 12 . tabulā redzams, ka 
2013 . gadā (salīdzinājumā ar 2012 . gadu) ir samazinājies izsniegto vienreizējo caurlaižu un akreditāci-
ju karšu skaits, bet palielinājies izsniegto termiņa caurlaižu, pastāvīgo caurlaižu un akreditācijas karšu 
skaits, kā arī atļauju skaits Saeimas ēku apmeklēšanai ārpus darba laika un brīvdienās .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

62

Izsniegtās caurlaides un atļaujas un 
saņemtie pieteikumi Saeimas ēku apmeklēšanai  12. tabula

Dokumenta nosaukums 2012. gads 2013. gads

Vienreizējās caurlaides un akreditācijas kartes 11 828 10 928

Termiņa caurlaides un akreditācijas kartes 3035 3309

Pastāvīgās caurlaides un akreditācijas kartes 488 514

Grupas caurlaides 326 321

Atļaujas Saeimas ēku apmeklēšanai ārpus darba laika un brīvdienās 63 70

Kopā izsniegtas 15 740 15 142

Caurlaižu pieteikumi 5495 5001

Izsniegtās transportlīdzekļu stāvvietu atļaujas 13. tabula

Dokumenta nosaukums 2012. gads 2013. gads

Pastāvīgās un termiņa atļaujas 250 214

Vienreizējās atļaujas 1062 1046

Kopā izsniegtas 1312 1260

1 Saeimas Prezidija 2010 . gada 1 . marta lēmums “Par Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku amatu 
katalogu, mēnešalgu grupām un mēnešalgu diapazonu” – grozījumi apstiprināti ar Saeimas Prezidija 2013 . gada 14 . jan-
vāra, 9 . septembra, 2 . decembra un 16 . decembra lēmumiem; 

 Saeimas Prezidija 2012 . gada 9 . janvāra lēmums “Par Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību amatu (štatu) 
sarakstu” – grozījumi apstiprināti ar Saeimas Prezidija 2013 . gada 18 . marta, 19 . aprīļa, 9 . septembra, 30 . septembra, 2 . de-
cembra un 16 . decembra lēmumiem;

 Saeimas Prezidija 2014 . gada 13 . janvāra lēmums “Par Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību amatu (štatu) 
sarakstu” .



SAEIMAS 
FINANSĒJUMS UN 

TĀ IZLIETOJUMS



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

64

8. SAEIMAS FINANSĒJUMS UN 
TĀ IZLIETOJUMS

8.1. Saeimas budžets
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi Saeima ir finansiāli patstāvīga . Tās budžeta pieprasījums 

pēc izskatīšanas komisijās un apstiprināšanas Prezidijā iesniedzams finanšu ministram iekļaušanai bez 
grozījumiem valsts budžeta likuma projektā . Par Saeimas saimniecību lemj Prezidijs . Finanšu rīkotājs ir 
Prezidijs vai tā iecelta Saeimas amatpersona . Saeimas grāmatvedību, izdevumu lietderību, likumību un 
gada pārskatus pārbauda Publisko izdevumu un revīzijas komisija . 

Saeimas budžeta izdevumu tāme sastādīta, ņemot vērā struktūrvienību priekšlikumus un Saeimas 
Prezidija norādījumus . Tika sagatavots ikgadējais konsolidētais budžets un finanšu gada pārskats, nodro-
šināta iestādes saimnieciskās un finansiālās darbības grāmatvedības uzskaite .

Latvijas Republikas Saeimai piešķirtā finansējuma ietvaros Saeimas Kanceleja nodrošināja Saeimas 
darbību un pamatfunkciju izpildi, veicot kopējā budžeta finanšu administrēšanu divu budžeta program-
mu izpildē, atbilstoši 2013 . gada apstiprinātajam valsts budžetam . Pārskatā sniegtā informācija ir divu 
iestāžu – Latvijas Republikas Saeimas un Saeimas autobāzes – pārskatu kopsavilkums . Tas ietver sevī trīs 
programmas:

• Saeimas darbības nodrošināšana;

• iemaksas starptautiskajās organizācijās;

• Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 2015 . gadā .

8.2. Budžeta līdzekļu izlietojums
2013 . gadā Latvijas Republikas Saeimas kopbudžeta izdevumi apstiprināti Ls 12 290 210 apmērā, 

savukārt ieņēmumu daļā Ls 11 995 210, no tiem dotācija no valsts pamatbudžeta – Ls 11 665 210, ieņē-
mumi no maksas pakalpojumiem – Ls 330 000 .

Kopējais budžeta līdzekļu izlietojums un rādītāju izpilde 2013 . gadā atspoguļota 14 . tabulā “Saeimas 
finansējums un tā izlietojums” .

2013 . gadā pamatbudžeta dotācijas atlikums 31 . decembrī – 497 659 latu apmērā izveidojies, ievēro-
jot finanšu līdzekļu racionālas un taupīgas izlietošanas politiku, līdz ar to panākot valsts budžeta deficīta 
samazināšanu gandrīz par pusmiljonu latu .



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

65

Saeimas finansējums un tā izlietojums 14. tabula

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2012. gada 

izpilde

2013. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

Saeimas izdevumu kopsavilkums

1. Resursi izdevumu segšanai 12 452 835 11 995 210 11 543 934

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 12 149 092 11 665 210 11 167 550

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 303 743 330 000 376 384

2. Izdevumi 12 445 510 12 290 210 11 651 838

2.1. Uzturēšanas izdevumi 10 287 363 11 643 435 11 022 819

2.1.1. Kārtējie izdevumi 10 198 234 11 543 905 10 928 245

2.1.1.1. Atlīdzība 8 346 860 9 303 938 8 891 539

Atalgojums 6 444 536 7 049 279 6 800 293

Mēneša amatalga 6 255 866 6 580 857

Deputātu darba alga 1 854 060 1 952 173

Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un 
administrācijas darbinieku mēneša amatalga

3 522 663 3 781 732

Saeimas autobāzes darbinieku mēneša 
amatalga

879 143 846 952

Piemaksas darbiniekiem 125 396 181 031

Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 

63 274 38 405

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un              
kompensācijas

1 902 324 2 091 246

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

1 577 819 1 663 647

Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi

324 505 427 599

Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma 
nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

111 235 205 159

Pabalsti un kompensācijas Saeimas atašejam 
Eiropas savienībā

23 000 22 876

Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanai

0 607

Kompensācijas deputātiem par transportu un 
dzīvojamo telpu īri

190 270 198 957

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1 851 374 2 239 967 2 036 706

Komandējumi un dienesta braucieni 311 403 304 481

Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 102 140 105 643

Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 261 668 335 757

Administratīvie izdevumi, ārvalstu delegāciju 
uzņemšana, izdevumi valsts svētku un piemiņas 
dienu atzīmēšanai

82 210 82 526

Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu izdevumi 7 103 19 003

Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja 
veselības izdevumi darba ņēmējiem

2 142 214

Bankas komisija, pakalpojumi 637 635



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

66

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2012. gada 

izpilde

2013. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres un 
komunālo izdevumu kompensācija

12 681 12 601

Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības 
atspoguļošana multimediju vidē

56 586 62 710

Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas 
pakalpojumi

320 458 429 055

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 164 284 204 785

Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un 
inventāra īre un noma

34 093 30 138

Krājumi, materiāli,  biroja preces 271 344 214 681

Degviela 96 083 112 420

Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā īpašuma, 
dabas resursu) 

113 938 107 232

Izdevumi periodikas iegādei 14 604 14 825

2.1.2. Starptautiskā sadarbība 89 129 99 530 94 574

Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās 
organizācijās

89 129 94 574

EDSO 3 813 4 000

Starpparlamentu Savienība 11 206 10 601

ES starpparlamentu informācijas apmaiņas 
pastāvīgā korespondenta finansējums

1 268 1 415

EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas 
konference

1 645 918

Baltijas Asambleja 64 222 64 222

NATO Parlamentārā Asambleja 3 761 3 761

Baltijas jūras valstu konference 2 811 3 514

Starptautiskā Parlamentu arhīvu organizācija 105 141

Vidusjūras Savienības Parlamentārā Asambleja 0 5 278

12+grupa 0 419

IFLA (Starptautiskā Bibliotēku asociāciju un 
institūciju federācija)

298 305

2.2. Kapitālie izdevumi 2 158 147 646 775 629 019

2.2.1. Nemateriālie ieguldījumi 22 439 37 512

Datorprogrammas 22 439 32 572

Pārējās licences, koncesijas, patenti, preču zīmes 
un tamlīdzīgas lietas

0 4 940

2.2.2. Pamatlīdzekļi 2 135 708 591 507

Zeme, ēkas un būves 1 655 541 0

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 12 919 3 581

Pārējie pamatlīdzekļi 467 248 587 926

Transportlīdzekļi 229 761 287 666

Saimniecības pamatlīdzekļi 28 352 22 314

Bibliotēku krājumi 4 011 5 286

Datortehnika un cita biroja tehnika 205 124 272 660



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

67

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2012. gada 

izpilde

2013. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

Programma “Saeimas darbības nodrošināšana”

1. Resursi izdevumu segšanai 12 363 706 11 822 936 11 393 798

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 12 059 963 11 492 936 11 017 414

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 303 743 330 000 376 384

2. Izdevumi 12 356 381 12 117 936 11 501 702

2.1. Uzturēšanas izdevumi 10 198 234 11 497 161 10 896 255

2.1.1. Kārtējie izdevumi 10 198 234 11 497 161 10 896 255

2.1.1.1. Atlīdzība 8 346 860 9 296 194 8 888 140

Atalgojums 6 444 536 7 043 159 6 797 554

Mēneša amatalga 6 255 866 6 578 118

Deputātu darba alga 1 854 060 1 952 173

Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu 
un administrācijas darbinieku mēneša 
amatalga

3 522 663 3 778 993

Saeimas autobāzes darbinieku mēneša 
amatalga

879 143 846 952

Piemaksas darbiniekiem 125 396 181 031

Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 

63 274 38 405

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas

1 902 324 2 090 586

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

1 577 819 1 662 987

Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi

324 505 427 599

Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma 
nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

111 235 205 159

Pabalsti un kompensācijas Saeimas atašejam 
Eiropas Savienībā

23 000 22 876

Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanai

0 607

Kompensācijas deputātiem par transportu un 
dzīvojamo telpu īri

190 270 198 957

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1 851 374 2 200 967 2 008 115

Komandējumi un dienesta braucieni 311 403 286 558

Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 102 140 105 643

Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 261 668 335 757

Administratīvie izdevumi , ārvalstu delegāciju 
uzņemšana, izdevumi valsts svētku un 
piemiņas dienu atzīmēšanai

82 210 82 064

Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu 
izdevumi

7 103 19 003

Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja 
veselības izdevumi darba ņēmējiem

2 142 214

Bankas komisija, pakalpojumi 637 635



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

68

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2012. gada 

izpilde

2013. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres 
un komunālo izdevumu kompensācija

12 681 12 601

Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības 
atspoguļošana multimediju vidē, citi ar 
Saeimas darbības nodrošināšanu saistītie 
pakalpojumi

56 586 55 162

Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas 
pakalpojumi

320 458 429 055

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 164 284 202 127

Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un 
inventāra īre un noma

34 093 30 138

Krājumi, materiāli,  biroja preces 271 344 214 681

Degviela 96 083 112 420

Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā 
īpašuma, dabas resursu) 

113 938 107 232

Izdevumi periodikas iegādei 14 604 14 825

2.2. Kapitālie izdevumi 2 158 147 620 775 605 447

2.2.1. Nemateriālie ieguldījumi 22 439 37 512

Datorprogrammas 22 439 32 572

Pārējās licences, koncesijas, patenti, preču zīmes 
un tamlīdzīgas tiesības

0 4 940

2.2.2. Pamatlīdzekļi 2 135 708 567 935

Zeme, ēkas un būves 1 655 541 0

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 12 919 3 581

Pārējie pamatlīdzekļi 467 248 564 354

Transportlīdzekļi 229 761 287 666

Saimniecības pamatlīdzekļi 28 352 21 581

Bibliotēku krājumi 4 011 5 286

Datortehnika un cita biroja tehnika 205 124 249 821

Programma “Iemaksas starptautiskajās organizācijās”

1. Resursi izdevumu segšanai 89 129 99 530 94 574

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 89 129 99 530 94 574

2. Izdevumi 89 129 99 530 94 574

2.1.2. Uzturēšanas izdevumi. Starptautiskā sadarbība 89 129 99 530 94 574

Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās 
organizācijās

89 129 99 530 94 574

EDSO 3 813 4 000

Starpparlamentu Savienība 11 206 10 601

ES starpparlamentu informācijas apmaiņas 
pastāvīgā korespondenta finansējums

1 268 1 415

EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas 
konference

1 645 918

Baltijas Asambleja 64 222 64 222

NATO Parlamentārā Asambleja 3 761 3 761

Baltijas jūras valstu konference 2 811 3 514



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

69

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
2012. gada 

izpilde

2013. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

Starptautiskā Parlamentu arhīvu organizācija 105 141

Vidusjūras Savienības Parlamentārā Asambleja 0 5 278

12+grupa 0 419

IFLA (Starptautiskā Bibliotēku asociāciju un 
institūciju federācija)

298 305

Programma “Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 2015. gadā”

1. Resursi izdevumu segšanai 0 72 744 55 562

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 0 72 744 55 562

2. Izdevumi 0 72 744 55 562

2.1. Uzturēšanas izdevumi 0 72 744 55 562

2.1.1. Kārtējie izdevumi 0 72 744 55 562

2.1.1.1. Atlīdzība 0 7 744 3 399

Atalgojums 0 6 120 2 739

Mēneša amatalga 0 2 739

Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un 
administrācijas darbinieku mēneša amatalga

0 2 739

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti 
un kompensācijas

0 660

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

0 660

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 39 000 28 591

Komandējumi un dienesta braucieni 0 17 923

Administratīvie izdevumi, ārvalstu delegāciju 
uzņemšana

0 462

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 0 2 658

Apmācības un kursi Saeimas darbiniekiem 0 7 548

2.2. Kapitālie izdevumi 0 26 000 23 572

2.2.2. Pamatlīdzekļi 0 23 572

Pārējie pamatlīdzekļi 0 23 572

Saimniecības pamatlīdzekļi 0 733

Datortehnika un cita biroja tehnika 0 22 839



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

70

Neatkarīga revidenta ziņojums



Latvijas Republikas Saeimas 2013. gada pārskats

71


	_GoBack
	_GoBack
	SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS SOLVITAS ĀBOLTIŅAS IEVADVĀRDI
	1. LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA
	1.1. 11. Saeimas deputāti
	1.2. Saeimas Prezidijs
	1.3. Saeimas frakcijas
	1.4. Saeimas komisijas un apakškomisijas

	2. SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS
	2.1. Likumprojekta pieņemšanas gaita
	2.2. Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
	2.3. Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un
Saeimas pieņemtie paziņojumi
	2.4. Saeimas sesijas un sēdes
	2.5. Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija 

	3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA
	3.1. Deputātu pieprasījumi un jautājumi
	3.2. Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi

	4. ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA
	4.1. Valsts, oficiālās un darba vizītes
	4.2. Deputātu grupas sadarbībai
ar citu valstu parlamentiem
	4.3. Delegācijas starptautiskajās organizācijās
	4.4. Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē
(2015. gada pirmā puse)

	5. SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ
	5.1. Tematiskas konferences un diskusijas
	5.2. Informatīvi izglītojoši pasākumi jauniešiem
	5.3. Akcijas, pasākumi un izstādes
	5.4. Svinīgie pasākumi

	6. DIALOGS AR SABIEDRĪBU
	6.1. Saeimas darba atspoguļojums
	6.2. Saeimas apmeklētāju dinamika

	7. SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA
	7.1. Personāla vadība
	7.2. Pārskata gada jaunie projekti
	7.3. Darbs ar stenogrammām
	7.4. Tulkojumu nodrošinājums
	7.5. Dokumentu plūsmas nodrošinājums
	7.6. Informatīvais un tehniskais nodrošinājums
	7.7. Publiskie iepirkumi
	7.8. Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana
	7.9. Izsniegto caurlaižu, akreditācijas karšu,
atļauju un pieteikumu statistika

	8. SAEIMAS FINANSĒJUMS UN
TĀ IZLIETOJUMS
	8.1. Saeimas budžets
	8.2. Budžeta līdzekļu izlietojums
	Neatkarīga revidenta ziņojums


